

Hidroviões do Brasil S.A.

CNPJ/ME nº 12.648.327/0001-53 – NIRE 35.300.383.982 – Companhia Aberta
Ata de Reunião do Conselho de Administração realizada em 23 de março de 2022
1. Data, Horário e Local: No dia 23/03/2022, às 09:00 horas, na sede social da Companhia, localizada na cidade de São Paulo, Estado de SP, na Rua Gilberto Sabino, 215, 7º andar, Pinheiros, CEP: 05425-020 (Reunião).

Companhia Copale de Administração, Comércio e Indústria

CNPJ/ME nº 61.146.502/0001-10 – Aviso aos Acionistas
Acham-se a disposição dos Srs. Acionistas, na sede social da Companhia, os documentos referentes ao Artigo 133, da Lei nº 6.404/76, do exercício social findo em 31/12/2021. São Paulo, 29 de abril de 2022. A Diretoria.

RV Administração e Participações S/A

CNPJ/ME nº 04.465.986/0001-26 – NIRE 35.300.185.064
Edital de Convocação – Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária
Ficam convocados os acionistas da RV Administração e Participações S/A ("Companhia") para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, a realizar-se em primeira convocação no dia 11 de maio de 2022, às 10h00, na sede social da Companhia, situada na Capital do Estado de São Paulo, na Alameda dos Açúes, 491, conjunto 91, Indianópolis – CEP 04086-001 ("Assembleias"), para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: A) Título de Assembleia Geral Ordinária o seguinte: A) Relativamente ao exercício de 2021, deliberar sobre as contas dos administradores e demonstrações financeiras; e, outorga de quitação aos administradores. B) Eleição de Diretor Presidente e diretor Vice-Presidente da Companhia. A título de Assembleia Geral Extraordinária o seguinte: A) Relativamente ao exercício de 2020 e demais exercícios anteriores, deliberar sobre as contas dos administradores e demonstrações financeiras; e, outorga de quitação aos administradores. São Paulo, 02 de maio de 2022. Diretora Presidente. (03, 04 e 05/05/2022)

JHLFC Empreendimento e Participações S.A.

Table with financial data for JHLFC Empreendimento e Participações S.A. for 31/12/2021. Includes sections for Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado, and Demonstração Consolidada das Mutações do Patrimônio Líquido.

Demonstrativo de Fluxo de Caixa

Table showing Cash Flow Statement for 31/12/2021. Categories include Operacional, Lucro Líquido do Exercício, and Investimentos.

GEOSONDA S.A.

Table with financial data for Geosonda S.A. for 31/12/2021. Includes sections for Balanço Patrimonial and Demonstração do Resultado.

Geosonda S/A "Em Recuperação Judicial"

Table with financial data for Geosonda S/A "Em Recuperação Judicial" for 31/12/2021. Includes sections for Balanço Patrimonial and Demonstração do Resultado.

Table with financial data for Geosonda S/A "Em Recuperação Judicial" for 31/12/2021. Includes sections for Balanço Patrimonial and Demonstração do Resultado.

Demónstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2021 e 2020. (Valores expressos em milhares de Reais)
Total do ativo 87.719 94.434
Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020.
1. Contexto Operacional: A Geosonda S/A em Recuperação Judicial ("Companhia") é uma sociedade anônima fechada, tem sua sede social, na Rua Amaro Cavaleiro, 347 Pinheiros, sala 313 - Cond. Thera Sora Lima, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, tem como objeto principal a prestação de todos os serviços compreendidos na área de engenharia, em especial a execução de (a) Serviços técnicos de sondagens, fundações e obras de terra; (b) Serviços de engenharia consultiva, tais como gerenciamento, assessoria, fiscalização e supervisão de obras e projetos; (c) consultoria técnica e econômica; e a locação de máquinas, equipamentos para construção com ou sem operadores. A Companhia possui filial na Rua Martiniano Lencas Leite, 680 Via Joviana - Colina - São Paulo, J.A. Administração Companhia, ajuizar o pedido de Recuperação Judicial em 21 de setembro de 2016 junto ao Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, sob a Comarca de Colina, nos termos da Lei nº 11.101/2005. A Companhia apresentou o plano de recuperação judicial por prazo de 60 dias da publicação da decisão, ocorrendo em 31 de outubro de 2016, incluindo a discriminação dos meios de recuperação a serem empregados e demonstrando sua viabilidade econômica e a administração da Companhia em 28 de novembro de 2016, foi apresentado um novo plano de recuperação judicial com processo nº 1007732-28.2016.8.26.0152 em tramitação perante a 1ª Vara Civil da Comarca de Colina, Estado de São Paulo. Em 04 de fevereiro de 2020, o pedido de recuperação judicial foi homologado novamente pelo Juiz de Direito, Dr. Seung Chul Kim, da 1ª Vara de Faltências e Recuperações Judiciais da Comarca de Colina, Estado de São Paulo, sob o processo nº 1007732-28.2016.8.26.0152, ao qual houve aprovação do plano por 100% das classes trabalhistas e das classes de micro empresa e empresa de pequeno porte e 54,78% pelos credores quirografários do crédito e 60% de aprovação dos credores. A presente nota explicativa à administração da Companhia está cumprindo o plano de recuperação judicial homologado pelo juiz.

Demónstrações das mutações do patrimônio líquido
Capital Reserva Reserva Ajuste de avaliação social legal de lucros patrimoniais
Saldo em 31/12/2020 14.077 1.149 8.147 15.000 38.373
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 5.482 15.000 37.708
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) - (406) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 9.077 - 9.077 -
Distribuição de dividendos - (398) - (398) -
Saldo em 31/12/2021 14.077 1.149 13.847 15.000 44.073
Ajuste de exercícios anteriores - 255 - 255 -
Distribuição de dividendos - (406) -

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/E3A1-D390-A74C-4C36> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: E3A1-D390-A74C-4C36



Hash do Documento

0143637565C9CA25E180D0F54D5B0E5DD0F6A56A36347F90632368D9E3556844

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/05/2022 é(são) :

- Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira (Signatário - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI) - 091.260.448-46 em 04/05/2022 08:39 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI - 64.186.877/0001-00



IGUAÇU celulose, papel s.a.

CNPJ n. 81.304.727/0001-64
www.iguacucelulose.com.br

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO EXERCÍCIO 2021

A IGUAÇU celulose, papel s.a. apresenta seus resultados referente ao ano de 2021. As demonstrações contábeis são preparadas de acordo com os pronunciamentos, interpretações e orientações do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados por resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

As informações operacionais e financeiras apresentadas com base em números são em reais. Os dados não financeiros, tais como volumes e quantidades, não foram objetos de revisão pelos nossos auditores independentes.

MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO

As vendas líquidas do período findo em 31 de dezembro de 2021 apresentaram crescimento de 30,16% quando comparadas com igual período do ano anterior. No total das vendas líquidas do exercício de 2021 o mercado interno representou 60,62% e o mercado externo 39,38%. A nossa estratégia tem sido manter a nossa participação no mercado interno, tanto no papel kraft como nas embalagens (foco nos sacos para cimento). Portanto a medida que estes mercados se mantiverem com demanda positiva iremos acompanhar. Os mercados de comércio eletrônico e deliveries não param de crescer, e a IGUAÇU também acompanha o movimento desses segmentos.

Importante ressaltar que no mês de março/2021 tivemos a Parada Anual para Manutenção Programada, onde foi investido aproximadamente R\$ 20.000, e mais R\$ 12.000 em substituição de equipamentos. Isto fez com que ficássemos mais de 25 dias sem produzir celulose, nossa principal matéria prima para nossa cadeia de produção. Com os investimentos e necessidade de capital de giro, a dívida financeira da companhia aumentou, quando comparada com o exercício de 2020 a qual representou no exercício encerrado em 31/12/2021 o montante de R\$ 158.572 ante R\$ 144.065 em 31/12/2020.

Apesar dos efeitos da parada anual onde ficamos mais de 25 dias sem produzir celulose, aumentos importantes de preços nos nossos principais insumos e os impactos das despesas financeiras líquidas, a Companhia apresentou Lucro de R\$ 17.627 comparado a um prejuízo de R\$ 28.100 no exercício de 2020. A geração de caixa no exercício encerrado em 31/12/2021 foi de R\$ 57.844 e no exercício de 2020 foi de R\$ 49.814 um aumento de 16,12%.

Operação de vendas de ativos

A Companhia, em 08 de dezembro de 2021, firmou contrato de venda de suas unidades fabris de São José dos Pinhais - PR; Pirai do Sul - PR e Campos Novos - SC, pelo valor de R\$945.700.000,00 (novecentos e quarenta e cinco milhões e setecentos mil reais) portanto essas operações serão descontinuadas a partir da conclusão dos trâmites burocráticos da negociação.

DESEMPENHO ECONÔMICO-FINANCEIRO

Receita Bruta / Receita Líquida

O desempenho de vendas brutas da IGUAÇU no exercício de 2021 atingiu R\$ 572.5MM, ante R\$ 443,3MM do mesmo período de 2020, o que equivale a um aumento de 29,14%. A Receita Operacional Líquida apresentou incremento de 30,16% em comparação ao mesmo período de 2020, em função do crescimento das vendas de sacos industriais, principalmente cimentos, puxado pela forte demanda do mercado interno, e também de papéis sack kraft extensível e liner no mercado interno e externo em função do crescimento do e-commerce/delivery, principalmente devido à pandemia do COVID19.

Evolução da Receita



Os indicadores abaixo representam a situação da companhia em um cenário de aumento de produção e vendas, apesar da limitação de capital de giro e os efeitos da pandemia do Coronavírus, todavia a companhia objetiva seguir a retomada de seu crescimento, com foco no mercado externo, assim que o mercado interno se estabilize.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 31 DE DEZEMBRO DE 2020 (Valores expressos em milhares de reais)

	Nota Explicativa	31/12/2021	31/12/2020		Nota Explicativa	31/12/2021	31/12/2020
ATIVO CIRCULANTE				PASSIVO CIRCULANTE			
Ativa e equivalentes de caixa	4	2.143	1.512	Empréstimos e financiamentos	14	115.522	94.673
Clientes	5	78.278	50.276	Fornecedores e contas a pagar	15	69.198	56.645
Estoques	6	35.485	26.462	Obrigações trabalhistas e sociais	16	86.334	55.732
Adiantamentos a fornecedores		5.227	6.394	Obrigações tributárias	17	147.695	91.118
Tributos a recuperar	7	13.826	5.367	Adiantamentos de clientes		8.557	17.049
Despesas antecipadas		778	458	Outras obrigações	20	2.066	286
Outros créditos		2.035	1.945	Total do passivo circulante		429.372	315.503
Total do ativo circulante		137.772	92.414	PASSIVO NÃO CIRCULANTE			
ATIVO NÃO CIRCULANTE				Empréstimos e financiamentos			
Outras contas a receber coligadas	8	154.513	-	Fornecedores e contas a pagar	15	7.611	16.141
Tributos a recuperar	7	6.253	6.722	Obrigações trabalhistas e sociais	16	19.999	29.603
Partes relacionadas	8	-	7.353	Obrigações tributárias	17	103.936	146.442
Depósitos judiciais	19	203	585	Partes relacionadas pessoas físicas	8	2.000	-
Despesas antecipadas		177	205	Tributos diferidos	18.b	186.211	177.324
Procedimentos a Receber	9	29.667	-	Dividendos a pagar		16.563	15.788
		190.813	14.865	Provisão para litígios	19	12.776	20.715
Investimento	10	162.223	-	Outras obrigações	20	27.818	46
Ativo biológico	11	276.022	249.307	Total do passivo não circulante		419.964	455.451
Imobilizado	12	432.640	422.260	TOTAL DO PASSIVO		849.336	770.954
Intangível	13	781	950	PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
		709.443	834.740	Capital social	21.a	61.838	61.838
Total do ativo não circulante		900.256	849.605	Capital social SPC	21.a	1.008	1.008
TOTAL DO ATIVO		1.038.028	942.019	Reservas de reservas fiscais		1	1
				Reservas de reavaliação	21.c	3.146	3.209
				Reserva especial Lei nº 8.200		586	586
				Reservas de lucros	21.b	166.340	148.431
				Ajuste de avaliação patrimonial	21.c	92.724	96.213
				Prejuízos acumulados - SPC		(2.476)	(2.476)
				Prejuízos acumulados		(134.475)	(137.745)
				Total do patrimônio líquido		188.692	171.065
				TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		1.038.028	942.019

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS PERÍODOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Valores expressos em milhares de reais)

	Capital social		Reservas de lucros		Ajuste de avaliação patrimonial		Lucros/Prejuízos acumulados		Total			
	Capital social (nota 21.a)	Reserva de reservas fiscais (nota 21.a)	Reserva de lucros (nota 21.b)	Reserva especial de reavaliação (nota 21.c)	Reserva de reavaliação (nota 21.c)	Reserva de lucros (nota 21.b)						
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019	61.838	1.008	1	140.689	722	3.426	100.253	(106.296)	(2.476)	199.165	7.252	206.417
Realização do custo atribuído	-	-	-	-	-	-	(6.120)	6.120	-	-	-	-
Realização dos tributos diferidos sobre custo atribuído	-	-	-	-	-	-	2.080	(2.080)	-	-	-	-
Realização da reserva de ativo biológico	-	-	-	(25.940)	-	-	25.940	-	-	-	-	-
Realização dos tributos diferidos sobre ativo biológico	-	-	-	8.820	-	-	(8.820)	-	-	-	-	-
Realização da reserva de reavaliação	-	-	-	-	(329)	-	329	-	-	-	-	-
Tributos diferidos sobre reservas de reavaliação	-	-	-	-	112	-	(112)	-	-	-	-	-
Realização da reserva de correção monetária	-	-	-	(205)	-	-	205	-	-	-	-	-
Tributos diferidos sobre reservas de correção monetária	-	-	-	69	-	-	(69)	-	-	-	-	-
Transferência mútuo ativo não circulante	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(7.252)	(7.252)	-
Transferência reserva ativo biológico	-	-	-	24.862	-	-	(24.862)	-	-	-	-	-
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(28.100)	-	(28.100)
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020	61.838	1.008	1	148.431	586	3.209	96.213	(137.745)	(2.476)	171.065	-	171.065
Realização do custo atribuído	-	-	-	-	-	-	(5.287)	5.287	-	-	-	-
Realização dos tributos diferidos sobre custo atribuído	-	-	-	-	-	-	1.798	(1.798)	-	-	-	-
Realização da reserva de ativo biológico	-	-	-	(29.858)	-	-	29.858	-	-	-	-	-
Realização dos tributos diferidos sobre ativo biológico	-	-	-	10.152	-	-	(10.152)	-	-	-	-	-
Realização da reserva de reavaliação	-	-	-	-	(95)	-	95	-	-	-	-	-
Tributos diferidos sobre reservas de reavaliação	-	-	-	-	32	-	(32)	-	-	-	-	-
Transferência reserva ativo biológico	-	-	-	37.615	-	-	(37.615)	-	-	-	-	-
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	17.627	-	17.627
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	61.838	1.008	1	166.340	586	3.146	92.724	(134.475)	(2.476)	188.692	-	188.692

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (EM MILHARES DE REAIS, EXCETO QUANDO DE OUTRA FORMA INDICADA)

1. Contexto operacional
A IGUAÇU celulose, papel S.A. foi constituída em 04 de novembro de 1965, no Município de São José dos Pinhais, Estado do Paraná, Brasil, sob a denominação de Industrial Papeleira Santa Mônica Limitada. A partir de 17 de agosto de 1970, passou a atuar como sociedade por ações de capital fechado. A Iguaçu celulose, papel S.A., surgiu de uma reestruturação societária da então Industrial Papeleira Santa Mônica S.A. e da Indústria Papeleira Piriense S.A., sendo que em 30 de novembro 1984 ocorreu a incorporação de ativos da CELUPEL - Celulose e Papel Rio Correntes Limitada.

A IGUAÇU é uma tradicional Empresa no segmento de papel e celulose e tem como objetivo a (i) produção e comercialização de papel, celulose, pasta de madeira, carboes, madeiras, embalagens e seus correlatos, derivados e semi-produtos; (ii) agricultura, pecuária, silvicultura e afins; (iii) importação e exportação em geral de seus produtos; (iv) florestamento e reflorestamento próprios ou de terceiros; (v) produção e comercialização de sementes e mudas florestais; (vi) produção e comercialização de corretivo de acidez de solo; (vii) participação em outras sociedades como sócia quotista ou acionista.

As vendas líquidas do período findo em 31 de dezembro de 2021 apresentaram crescimento de 30,16% quando comparadas com igual período do ano anterior. No total das vendas líquidas do exercício de 2021 o mercado interno representou 60,62% e o mercado externo 39,38%. A nossa estratégia tem sido manter a nossa participação no mercado interno, tanto no papel kraft como nas embalagens (foco nos sacos para cimento). Portanto a medida que estes mercados se mantiverem com demanda positiva iremos acompanhar. Os mercados de comércio eletrônico e deliveries não param de crescer, e a IGUAÇU também acompanha o movimento desses segmentos.

Importante ressaltar que no mês de março/2021 tivemos a Parada Anual para Manutenção Programada, onde foi investido aproximadamente R\$ 20.000, e mais R\$ 12.000 em substituição de equipamentos. Isto fez com que ficássemos mais de 25 dias sem produzir celulose, nossa principal matéria prima para nossa cadeia de produção. Com os investimentos e necessidade de capital de giro, a dívida financeira da companhia aumentou, quando comparada com o exercício de 2020 a qual representou no exercício encerrado em 31/12/2021 o montante de R\$158.572 ante R\$144.065 em 31/12/2020.

Apesar dos efeitos da parada anual onde ficamos mais de 25 dias sem produzir celulose, aumentos importantes de preços nos nossos principais insumos e os impactos das despesas financeiras líquidas, a Companhia apresentou Lucro de R\$ 17.627 comparado a um prejuízo de R\$ 28.100 no exercício de 2020. A geração de caixa no exercício encerrado em 31/12/2021 foi de R\$ 57.844 e no exercício de 2020 foi de R\$ 49.814 um aumento de 16,12%.

1.1 Operação de vendas de ativos

A Companhia, em 08 de dezembro de 2021, firmou contrato de venda de suas unidades fabris de São José dos Pinhais - PR; Pirai do Sul - PR e Campos Novos - SC, pelo valor de R\$945.700.000,00 (novecentos e quarenta e cinco milhões e setecentos mil reais) portanto essas operações serão descontinuadas a partir da conclusão dos trâmites burocráticos da negociação.

2. Apresentação das demonstrações financeiras

As Demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem as disposições da legislação societária, prevista na Lei 6.404/76 com alteração da Lei 11.638/07 e Lei 11.941/09, e os Pronunciamentos Contábeis, Interpretações e Orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC") aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade.

As Demonstrações financeiras foram aprovadas pela Diretoria em 21 de fevereiro de 2022.

3. Resumo das principais práticas contábeis adotadas

As principais práticas contábeis aplicadas na preparação das demonstrações financeiras estão definidas abaixo:

3.1. Conversão de moeda estrangeira

Os itens incluídos nas demonstrações financeiras são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a Companhia atua, qual seja, o Real (R\$).

3.2. Transações e saldos

Operações com moedas estrangeiras são inicialmente registradas na moeda funcional (R\$) utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações ou da avaliação. Em extinto

ganhos ou perdas cambiais resultantes da liquidação dessas operações e da conversão pelas taxas de câmbio do final do exercício, são reconhecidas na demonstração do resultado.

Os ativos e passivos monetários em moedas estrangeiras, são reconhecidos na demonstração do resultado. Itens não monetários mensurados com base no custo histórico em moeda estrangeira são convertidos utilizando a taxa de câmbio em vigor nas datas das transações iniciais.

3.2. Auração do resultado

O resultado das operações (receitas, custos e despesas) é apurado com observância do regime contábil de competência.

3.3. Reconhecimento de receita

A receita é reconhecida na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados para a Companhia e quando possa ser mensurada de forma confiável. A receita é mensurada com base no valor justo da contraprestação recebida, excluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre vendas. A Companhia avalia as transações de receita de acordo com os critérios específicos para determinar se está atuando como agente ou principal e, ao final, conclui que está atuando como principal em todos os seus contratos de receita. Os critérios específicos, a seguir, devem também ser satisfeitos antes de haver reconhecimento de receita:

Venda de produtos

A receita de venda de produtos é reconhecida quando os riscos e benefícios significativos da propriedade dos produtos forem transferidos ao comprador. A Companhia adota a seguinte política para reconhecimento da receita: (a) o valor da receita é seguramente mensurável; (b) é perfeitamente provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a Companhia; e (c) quando critérios específicos tiverem sido atendidos individualmente nas vendas realizadas, entendendo para isso, que tenha ocorrido a transferência de propriedade e dos riscos da mercadoria ao cliente, ou ainda comprovação da transação obtida por meio da evidencição dos termos da negociação com os clientes do exterior (Incoterms).

Receita de juros

A receita de juros é reconhecida conforme o prazo decorrido pelo regime de competência, utilizando-se a taxa de juros efetiva. A receita de juros é incluída na rubrica receita financeira, na demonstração do resultado.

3.4. Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários, outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, que sejam prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor. Por conseguinte, um investimento, normalmente, se qualifica como equivalente de caixa quando tem vencimento de curto prazo, por exemplo, três meses ou menos, a contar da data de contratação.

3.5. Contas a receber

As contas a receber de clientes, inicialmente, são reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa de juros efetiva menos a provisão para impairment (perdas no recebimento de créditos e perdas esperadas). Normalmente na prática são reconhecidas ao valor futuro ajustado a valor presente quando relevante e ajustado pela provisão para impairment, se necessária.

3.6. Estoques

Os estoques são demonstrados pelo custo médio das compras ou da produção, que incluem a exaustão dos ativos biológicos, limitados ao valor líquido realizável. O custo médio ou os valores de realização são deduzidos de provisão para obsolescência, quando necessário. O custo dos produtos acabados e dos produtos em elaboração compreende matérias-primas, mão-de-obra direta, outros custos diretos e gastos gerais de fabricação. As importações em andamento são demonstradas ao custo acumulado de cada importação.

3.7. Demais ativos circulantes e não circulantes

Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança.

Ativos são classificados como circulantes quando, sua realização ou liquidação seja provável até o término do exercício seguinte. Do contrário, são demonstrados como não

RS 82,8MM e apesar dos efeitos da parada anual ocorrido em março, aumentos importantes de preços nos nossos principais insumos e os impactos das despesas financeiras líquidas apresentamos Lucro no exercício de R\$ 17,6MM.

EBITDA

O EBITDA da companhia no exercício de 2021 foi de R\$ 57,8MM, apresentando um aumento de 16,12% quando comparado ao mesmo período de 2020, quando o valor foi de 49,8MM.

Endividamento

Endividamento (R\$ mil-R\$e)	12/2021	12/2020	Δ Y-o-Y
Moeda Nacional	82.716	66.527	24,34%
Curto Prazo	49.737	38.740	28,39%
Longo Prazo	32.979	27.786	18,69%
Moeda Estrangeira	75.855	77.538	-2,17%
Curto Prazo	65.784	55.932	17,61%
Longo Prazo	10.071	21.606	-53,39%
Dívida Financeira Bruta Total	158.572	144.065	10,07%
(-) Caixa e equivalentes de Caixa	2.143		

registados no resultado do período estão apresentados a seguir:

	31/12/2021	31/12/2020
Reconciliação do imposto de renda e contribuição social sobre o lucro		
Lucro (prejuízo) do período antes dos tributos	26.514	(27.403)
Tributos as alíquotas nominais (34%)	(9.015)	9.317
Impostos diferidos sobre prejuízo não registrado	(671)	(8.725)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	845	(1.056)
Outros itens, líquidos	(46)	(233)
Tributos registrados no resultado	(8.887)	(697)
Diferidos	(8.887)	(697)
Alíquota efetiva de imposto de renda e contribuição social	-33,52%	2,54%

	31/12/2021	31/12/2020
(b) Imposto de renda e contribuição social diferidos		
Natureza		
Tributos diferidos ativos:		
Provisão para litígios e outros	(4.344)	(7.043)
Prejuízo fiscal e base de cálculo negativa	(16.481)	(16.481)
	(20.825)	(23.524)

	31/12/2021	31/12/2020
Imposto de renda e contribuição social diferidos passivos		
Natureza		
Reavaliação espontânea imobilizado	1.621	1.653
Correção monetária especial (Lei nº 8.200/91)	302	302
Correção IPC/ITIN/90 (Lei nº 8.200/91)	58	58
Ativo biológico - valor justo	85.690	76.465
Imobilizado - depreciação	47.766	49.564
Revisão da vida útil (Lei nº 11.638/08)	70.977	72.204
Ajuste a valor presente	622	602
	207.036	200.548
Total	186.211	177.324

A Companhia contabilizou, em 31 de julho de 1995, o IRPJ e a CSLL diferidos sobre a reavaliação dos seus bens, cuja realização ocorre de acordo com a realização da reserva de reavaliação (depreciação) ou na alienação dos bens reavaliados.

Em 1 de janeiro de 2010, a Companhia avaliou o ativo imobilizado e as florestas ao valor justo bem como efetuou a revisão das estimativas de vida útil dos bens do ativo imobilizado. Sobre os ajustes efetuados no patrimônio líquido reconhecido o IRPJ e a CSLL diferidos decorrentes das diferenças temporárias, cuja realização ocorre de acordo com a realização desses ativos por depreciação, baixa ou venda.

Anualmente, a Companhia revisa a projeção de lucros tributáveis utilizando como base o seu plano de negócios. Em 08 de dezembro de 2021 a Companhia firmou contrato de venda de suas unidades fabris de São José dos Pinhais - PR; Pirai do Sul - PR e Campos Novos - SC.

19. Provisão para litígios

A Companhia é parte envolvida em processos trabalhistas e cíveis, os quais se encontram em instâncias diversas. As provisões para contingências, constituídas para fazer face as potenciais perdas decorrentes dos processos em curso, são estabelecidas e atualizadas com base na opinião de seus assessores jurídicos.

Os saldos das provisões para litígios, em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 podem ser apresentados da seguinte forma:

	31/12/2021	31/12/2020
Provisão para litígios		
Tributárias	10.778	13.488
Cível	240	312
Trabalhista	1.758	6.915
	12.776	20.715
Depósitos Judiciais		
Saldo Inicial	585	1.523
Varição	(382)	(938)
Saldo Final	203	585

Demonstramos a movimentação dos valores entre 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020:

	Tributárias	Cível	Trabalhista	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2019	10.874	3.334	6.335	20.543
(+) Complemento de provisão	2.614	-	580	3.194
(-) Reversão/baixa de provisão	-	(3.022)	-	(3.022)
Saldos em 31 de dezembro de 2020	13.488	312	6.915	20.715
(-) Reversão/baixa de provisão	(2.710)	(72)	(5.157)	(7.939)
Saldos em 31 de dezembro de 2021	10.778	240	1.758	12.776

A Companhia está envolvida em outros processos trabalhistas, cíveis e tributários surgidos no curso normal dos seus negócios, os quais, na opinião da administração e de seus assessores jurídicos, têm expectativa de perda classificada como possível, em montante de aproximadamente R\$ 8.964 (oito mil, novecentos e sessenta e quatro mil) em 31 de dezembro de 2021, para os quais nenhuma provisão foi constituída para fazer face ao eventual desfecho desfavorável. Ao menos uma vez ao ano a Companhia realiza a atualização formal de seus consultores externos a fim de certificar a situação dos processos e, mensalmente, o departamento jurídico realiza as análises necessárias para obter entendimento do avanço das causas. Ainda, a Companhia é parte em alguns processos de usucapião, todos considerados pelos seus assessores jurídicos como de êxito provável.

Adicionalmente, em razão da pressão do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA) e da Fundação Cultural Palmares de declarar como terras remanescentes de quilombo alguns imóveis rurais da Companhia, foiajuizada ação declaratória de não aplicação do art. 68 do ADCT aos imóveis, a qual ainda se encontra em curso.

20. Outras Obrigações

	31/12/2021	31/12/2020
	Circulante	Não Circulante
HDI Global Seguros	350	122
Banco do Brasil Seguros	3	9
Arendamentos e aluguéis	13	12
Honorários de sucumbência	34	34
Fundo de desenv. econômico-FDE	1.504	27.818
Outros	162	74
	2.066	27.818

Em 23 de junho de 2021 a companhia firmou o Instrumento de Aditamento, Confissão e Repactuação de Dívida com o Fundo de Desenvolvimento Econômico-FDE, Agência de Fomento do Paraná S.A. no montante de R\$ 30.074 que serão pagos em 240 parcelas mensais e sucessivas. O valor dessa dívida será reajustado mensalmente de acordo com a variação da Taxa Referencial-TR e juros de 3% ao ano.

Em 31 de dezembro de 2021, a parcela não circulante apresenta a seguinte estrutura de vencimentos:

	Entre um e dois anos	Entre três e cinco anos	Entre seis e dez anos	Acima de dez anos	Total
Fundo de desenvolvimento econômico-FDE	3.007	4.511	7.519	12.781	27.818
	3.007	4.511	7.519	12.781	27.818

21. Patrimônio líquido

a. Capital social

Em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro 2020, o capital social integralizado é de R\$ 61.838.286,01 (sessenta e um milhões, oitocentos e trinta e oito mil, duzentos e oitenta e seis reais e um centavo), dividido em 237.225.992 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. Adicionalmente, a Companhia apresenta saldo de R\$ 1.007.512,25 (um milhão, sete mil, quinhentos e doze reais e vinte e cinco centavos) decorrente de capital social de sociedade de quotas de participação (SCP).

b. Reservas de lucros

	31/12/2021	31/12/2020
Reserva de ativos biológicos	166.340	148.431
Total	166.340	148.431

Reserva de ativos biológicos

A Reserva de ativos biológicos, conforme previsto no Estatuto Social da Companhia será, pela destinação do resultado do exercício pelo que nele estiver contido, líquido dos efeitos tributários: (i) constituída em cada exercício, com receita da avaliação do valor justo dos ativos biológicos; (ii) revertida para Lucros ou Prejuízos Acumulados em caso de despesa na avaliação do valor justo dos ativos biológicos e; (iii) realizada pela exaustão do valor justo dos ativos biológicos.

c. Ajuste de avaliação patrimonial

(i) Reserva de reavaliação

	31/12/2021	31/12/2020
Mentemoração		
Saldo de reservas constituídas em exercícios anteriores a 1994	2.198	2.198
Constituição de reserva em 31 de julho de 1995	80.322	80.322
(+) Realização da reserva	(85.026)	(85.531)
(-) IRPJ e CSLL diferidos	(1.496)	(1.528)
(+) Correção monetária	7.748	7.748
	3.146	3.209

Em conformidade ao item 38, do CPC 13, a Administração da Companhia optou pela manutenção dos registros relativos à reavaliação dos bens do ativo imobilizado, e estima que tais saldos serão mantidos até a sua realização integral, por depreciação ou baixa dos ativos correspondentes.

(ii) Custo atribuído

NOTAS EXPLICATIVAS - CONTINUAÇÃO.

Conforme mencionado na nota explicativa 12, a Companhia fez a opção de ajustar os saldos contábeis líquidos do imobilizado a valores justos, com a utilização do conceito de custo atribuído (deemed cost), mencionado no item 22 da Interpretação Técnica ICPC 10. A contrapartida foi registrada na rubrica de Lucros/Prejuízos acumulados, conforme demonstrado a seguir:

	31/12/2021	31/12/2020
Saldo inicial	96.213	100.253
Realização do custo atribuído ao imobilizado	(5.278)	(6.120)
Realização dos tributos sobre o custo atribuído ao imobilizado	1.798	2.080
Saldo Final	92.724	96.213

d. Dividendos

O estatuto social da Companhia assegura um dividendo mínimo anual correspondente a 25% do lucro líquido, ajustado pelas movimentações patrimoniais das reservas, observado o disposto pela legislação societária.

22. Seguros

A Companhia mantém cobertura de seguros dos seus bens do ativo imobilizado, de seus estoques e para lucros cessantes, com vigência até 31 de maio de 2022, sendo o valor da cobertura de R\$ 139.909 para lucros cessantes.

A Companhia não tem seguro para suas florestas. Visando minimizar o risco de incêndio, são mantidos, pela brigada interna de incêndio, um sistema de torres de observações em locais distribuídos estrategicamente, bem como vigilantes motorizados e caminhões bombeiros. Não faz parte do escopo da revisão das demonstrações financeiras a emissão de opinião sobre a suficiência da cobertura de seguros, consequentemente, não foi revisada pelos nossos auditores independentes.

23. Instrumentos financeiros

Os valores de mercado estimados de ativos e passivos financeiros da Companhia foram determinados por meio de informações disponíveis no mercado e metodologias apropriadas de avaliações. Entretanto, foi necessário considerável interpretação e julgamento, por parte da Companhia, para produzir a estimativa do valor de mercado mais adequada. Como consequência, as estimativas a seguir não indicam, necessariamente, os montantes que poderão ser realizados no mercado de troca corrente. O uso de diferentes metodologias de mercado pode ter um efeito material nos valores de mercado estimados.

A administração dos instrumentos financeiros segue a política financeira da Companhia, sendo efetuada por meio de estratégias operacionais, visando liquidez, minimização de exposição cambial, rentabilidade e segurança. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das taxas contratadas versus as vigentes no mercado.

a. Composição de saldos

Os saldos contábeis e os valores de mercado dos instrumentos financeiros incluídos no balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021, estão identificados a seguir:

	Saldo Contábil	Valor de Mercado
Caixa e equivalentes de caixa	2.143	2.143
Clientes	78.278	78.278
Partes relacionadas - ativo	154.513	154.513
Empréstimos e financiamentos	(158.572)	(157.068)
Fornecedores e contas a pagar	(76.808)	(76.808)
Partes relacionadas - passivo	(2.000)	(2.000)
	(2.446)	(942)

b. Critérios, premissas e limitações utilizados no cálculo dos valores de mercado

• Caixa e equivalentes de caixa
Os saldos em caixa corrente são mantidos em bancos e têm seus valores de mercado próximos aos saldos contábeis.

• Contas a receber
O saldo de contas a receber tem seus valores de mercado próximos aos saldos contábeis pela sua natureza de curto prazo e, quando cabível, observado o questiono da materialidade, são ajustados a valor presente.

• Fornecedores e contas a pagar
O saldo de fornecedores e contas a pagar tem seus valores de mercado próximos aos saldos contábeis pela sua natureza de curto prazo e, quando cabível, observado o questiono da materialidade, são ajustados a valor presente.

• Partes relacionadas
A Administração avaliou o saldo com partes relacionadas tem seus valores apresentados em bases e condições estabelecidas pela Administração.

• Empréstimos e financiamentos
Os valores contábeis podem sofrer variações, por se tratarem de instrumentos financeiros atrelados a taxas de juros que oscilam de acordo com o ambiente econômico. A Companhia utiliza fluxos de caixa descontados para apuração dos valores justos.

• Derivativo
A Companhia tem como política a eliminação dos riscos de mercado, evitando assumir posições expostas a flutuações das taxas de câmbio de curto prazo e optando apenas instrumentos que permitam controles destes riscos. De acordo com suas políticas financeiras, a Companhia não tem efetuado operações envolvendo instrumentos financeiros que tenham caráter especulativo. A Companhia não opera com instrumentos derivativos vigentes no período findo em 31 de dezembro de 2021.

c. Gerenciamento de riscos

Os principais fatores de risco de mercado que afetam o negócio da Companhia podem ser considerados como:

• Risco de crédito
Esses riscos são administrados por normas específicas de aceitação de clientes, análise de crédito e estabelecimento de limites de exposição por cliente, tendo a sua carteira de clientes pulverizada.

• Risco cambial
A Companhia possui os seguintes ativos e passivos em moeda estrangeira (dólar norte americano e euro), os quais podem afetar o resultado da mesma pela variação da taxa de câmbio (apresentados em milhares de reais, dólares e euros):

	31/12/2021	Valores correspondentes em moeda estrangeira
Saldo em	US\$	€
Clientes exterior	29.964	4.064
Importação em andamento	1.638	294
Fornecedores exterior	(3.375)	(605)
Empréstimos	(75.856)	(76.788)
Valor exposição líquida	(47.629)	(3.925)

A Companhia através da área financeira monitora as oscilações das taxas de câmbio do mercado e eventuais sinais de alterações significativas, toma as medidas necessárias para minimizar os efeitos.

24. Receita operacional líquida

	31/12/2021	31/12/2020
Receita operacional bruta		
Papel	212.617	193.170
Embalagem	348.467	237.022
Celulose	11.434	13.133
	572.518	443.325
Deduções		
Impostos	(68.311)	(54.391)
Devoluções	(938)	(2.271)
	(69.249)	(56.662)
Receita operacional líquida	503.269	386.663

25. Composição dos gastos operacionais

	31/12/2021	31/12/2020
Custo dos produtos vendidos		
Matéria-prima e insumos	217.265	148.272
Mão-de-obra direta	65.105	58.092
Serviços contratados	40.095	26.208
Insumos energéticos	44.277	36.345
Depreciação/amortizações/exaustão	46.055	43.091
Outros custos fixos	14.604	10.586
Total	427.401	322.594
Despesas administrativas		
Pessoal	17.278	15.035
Serviços contratados	3.962	3.722
Depreciação	1.860	1.840
Energia elétrica	357	81
Telecomunicações	254	228
Impostos	832	1.842
Outros	2.001	2.703
Total	26.544	25.541
Despesas comerciais		
Pessoal	2.368	2.019
Depreciações	43	18
Frete (mercado interno)	24.715	18.952
Comissões (mercado interno)	951	758
Serviços contratados (mercado interno)	12	7
Frete (mercado externo)	6.231	2.764
Comissões (mercado externo)	6.589	5.218
Impostos	705	852
Outros	428	157
Total	41.742	30.745

26. Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas

	31/12/2021	31/12/2020
Provisão para perda com crédito incobrável de cliente	6.400	(3.106)
Perdas com Incobráveis	(3.953)	-
Acordos processuais	(540)	(1.403)
Pis e Cofins s/ aluguéis e outras receitas	7.088	(104)
Perda ICMS sobre ativo imobilizado	(247)	(396)
(Provisão)/Reversão para litígios e atualizações	7.939	(172)
Indenização de sinistro	1.526	-
Resultado na alienação do imobilizado	19	(9)
Outras receitas	58	768
Receitas de aluguéis	1	1
Despesas não dedutíveis	(61)	(735)
Total	18.230	(4.771)

Os valores reconhecidos no resultado de Créditos de Pis e Cofins, referem-se aos créditos destes tributos em consequência da exclusão do ICMS de suas bases de cálculo de forma administrativa do período de março de 2017 até a presente data base (entendimento consolidado pela RFB após a modulação pelo STF em maio de 2021) - Nota explicativa 7.

27. Resultado financeiro líquido

	31/12/2021	31/12/2020
Despesas financeiras		
Despesas de tarifas bancárias	(622)	(1.552)
Variações cambiais e monetárias	(19.129)	(46.520)
Juros passivos coligadas (nota 8)	-	(245)
Juros sobre tributos	(26.841)	(15.403)
Juros sobre empréstimos e financiamentos	(16.640)	(23.839)
Juros sobre dividendos	(775)	(655)
Descontos concedidos	(12.362)	(7.310)
Imposto sobre operações financeiras	(2)	(4)
Outras despesas financeiras	-	(354)
	(76.371)	(95.882)
Receitas financeiras		
Receitas e rendimentos aplicação financeiras	16	3
Variações cambiais e monetárias	12.246	21.676
Juros ativos coligadas (nota 8)	4.555	1.038
Juros sobre duplicatas	51	245
Descontos	60,86%	53,47%
Outras receitas financeiras	2.377	4.323
	20.081	27.737
Resultado Financeiro Líquido	(56.290)	(68.145)

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/D379-BFCC-0104-5D41> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: D379-BFCC-0104-5D41



Hash do Documento

4A6FE6E138801FAC5A977A3778A0456A621D6D16FE62413813779CA16D32E000

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/05/2022 é(são) :

- Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira (Signatário - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI) - 091.260.448-46 em 04/05/2022 08:39 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI - 64.186.877/0001-00





IMARIBO S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO

CNPJ nº. 76.486.463/0001-77
www.imaribo.com

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas,
Submetemos à apreciação de V. Sas, o Relatório da Administração e as correspondentes Demonstrações Financeiras, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021.

Mensagem da Administração
As vendas líquidas do exercício 2021 apresentaram crescimento de 40,96% quando comparadas com igual período do ano passado. As atividades da Companhia estiveram direcionadas, preponderantemente, ao fornecimento de madeira beneficiada para os mercados externo e interno, representando, respectivamente, 73,85% e 26,15% (75,98% e 24,02% em 2020) das vendas. A perspectiva da Administração para 2022 será a busca da manutenção da participação das vendas no mercado externo, com medidas que objetivem minimizar os efeitos da crise que a economia mundial deve experimentar em função da pandemia do Coronavírus, e mais recentemente os efeitos da guerra entre Rússia e Ucrânia, que podem desestabilizar a ordem mundial. Os custos e despesas operacionais tiveram um aumento de 16,09% quando comparado com o mesmo período de 2020. Porém os preços em moeda estrangeira tiveram um crescimento de 3,8%. O lucro líquido da Companhia no exercício de 2021 foi de R\$ 160,3MM um aumento expressivo de 590,92% quando comparado com o exercício de 2020, quando o valor foi de R\$ 23,2MM, principalmente em função da equivalência patrimonial vinda de sua controlada Nórdica Veículos S.A.

O EBITDA da companhia no exercício de 2021 foi de R\$ 41,5MM, apresentando um aumento de 168,69% quando comparado ao mesmo período de 2020, quando o valor foi de R\$ 15,4MM.

Empresas Controladas / Consolidado
Celulose, papel e embalagens
No segmento de celulose, papel e embalagem as vendas brutas no exercício de 2021 atingiram R\$ 572,5MM, ante R\$ 443,3MM do mesmo período de 2020, o que equivale a um aumento de 29,14%. A Receita Operacional Líquida apresentou aumento de 30,16% em comparação ao mesmo período de 2020, em função do crescimento das vendas de sacos industriais, principalmente cimentos, puxado pela forte demanda do mercado interno, e também de papéis sack kraft

extensível e liner no mercado interno e externo em função do crescimento do e-commerce/delivery, principalmente devido à pandemia do COVID19. Os custos e despesas operacionais somaram R\$495,6MM, um aumento de 30,85% quando comparado com o mesmo período de 2020, principalmente em função dos aumentos nos preços dos insumos, despesas com fretes e gastos com a parada de março/2021, com o objetivo de melhorar a eficiência, produtividade e melhores margens/rentabilidade nos meses futuros. A controlada Iguacu apresentou Resultado Operacional (antes do resultado financeiro), positivo de R\$ 82,8MM e apesar dos efeitos da parada anual ocorrido em março, aumentos importantes de preços nos nossos principais insumos e os impactos das despesas financeiras líquidas apresentamos Lucro no exercício de R\$ 17,6MM. As exportações no exercício foram equivalentes a praticamente o dobro da dívida indexada em moeda estrangeira, neutralizando em parte este efeito da variação cambial. A dificuldade de capital de giro se manteve ao longo de 2021, limitando maior utilização da capacidade instalada, portanto não permitiu uma maior diluição dos custos fixos.

O EBITDA no exercício de 2021 foi de R\$ 57,8MM, apresentando um aumento de 16,12% quando comparado ao mesmo período de 2020, quando o valor foi de R\$ 49,8MM.

Revenda de caminhões e ônibus - Volvo
No segmento de caminhões e ônibus, contexto regional, nosso volume de vendas de caminhões na linha HDV (pesados) que compreende os veículos linha F e VM HDV, tivemos uma elevação nas vendas em 58,8%. Já na linha VM MHDV (semipesados) o crescimento foi de 53,1%.

Nas vendas de ônibus em nossa região, tivemos uma redução nas vendas, ainda marcado pelos efeitos da pandemia, com a paralisação do transporte rodoviário como um todo, e estagnação da frota urbana. Espera-se que em 2022 o segmento apresente recuperação, com a retomada das viagens e do restabelecimento do transporte urbano.

No tocante ao pós-venda, o crescimento foi de 30,2% para vendas de peças, e 13,9% para serviços, resultado este, fruto do aumento da frota circulante ocorrida nos últimos anos, so-

modo ao ótimo desempenho do agronegócio e de alguns setores da indústria de alimentos, somado à adoção de novas formas de relacionamento com os clientes, fortalecimento de canais digitais, resultando e melhorias no agendamento de serviços e atendimento.

Foram intensificadas políticas internas de redução de custos e despesas, como resultado, as despesas gerais e administrativas que em 2020 perfaziam 7,9% da receita operacional líquida, passaram em 2021 a representar 6,8%, com a elevação do faturamento na ordem de 72,7%. Mesmo com o impacto da pandemia, o lucro líquido teve uma melhoria de performance, passando de 7,40% em 2020 para 9,50% em 2021.

Investimentos

Os investimentos do grupo Imaribo previstos para 2022 estarão direcionados à manutenção e expansão da capacidade produtiva dos negócios de madeira beneficiada e revenda de caminhões e ônibus VOLVO, bem como à redução de custos, sempre buscando a melhoria contínua de seus negócios para permanecer ofertando produtos com qualidade e confiabilidade requeridas pelos seus clientes. Quanto ao negócio de celulose, papel e embalagens, seguiremos com o projeto de desinvestimento.

Declaração da Diretoria

Em atendimento às disposições legais pertinentes, a Diretoria declara que revisou, discutiu e concorda com as opiniões expressas no Relatório dos Auditores Independentes, emitido em 15 de março de 2022, além das Demonstrações Financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021, os quais foram aprovados em Reunião de Diretoria de 15 de março de 2022.

Agradecimento

A Companhia quer registrar seus agradecimentos aos clientes, fornecedores, representantes, instituições financeiras, órgãos governamentais, acionistas e demais partes interessadas pelo apoio recebido, bem como a equipe de colaboradores pelo empenho e dedicação dispensados. Curitiba, 15 de março de 2022.

A ADMINISTRAÇÃO

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E DE 2020 (Valores expressos em milhares de reais)

Nota explicativa	Controladora		Consolidado		Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020		2021	2020	2021	2020
RECETA OPERACIONAL LÍQUIDA	24	127.984	24	1.742.290	24	127.984	24	1.742.290	1.122.560
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	25	(70.819)	25	(1.398.957)	25	(70.819)	25	(1.398.957)	(929.509)
LUCRO BRUTO		57.165		343.333		57.165		343.333	193.051
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS									
Despesas administrativas	25	(8.393)	25	(6.709)	25	(8.393)	25	(6.709)	(108.514)
Despesas comerciais	25	(12.922)	25	(13.116)	25	(12.922)	25	(13.116)	(59.295)
Valor justo dos ativos biológicos	12	15.660	12	2.292	12	15.660	12	2.292	39.962
Resultado da equivalência patrimonial	11	123.590	11	24.122	11	123.590	11	24.122	-
Outras receitas(despesas) operacionais líquidas	26	4.812	26	(12.604)	26	4.812	26	(12.604)	7.605
		122.747		(6.015)		122.747		(6.015)	(82.123)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO E TRIBUTOS		179.912		25.242		179.912		25.242	110.928
Resultado financeiro	27	(6.108)	27	(3.738)	27	(6.108)	27	(3.738)	(69.964)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		173.804		21.504		173.804		21.504	40.964
Imposto de renda e contribuição social	20	(8.259)	20	(1.907)	20	(8.259)	20	(1.907)	(23.844)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	20	(5.163)	20	3.616	20	(5.163)	20	3.616	(15.043)
LUCRO / (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		160.382		23.213		160.382		23.213	18.837
Lucro líquido atribuído aos acionistas controladores		160.382		23.213		160.382		23.213	23.213
Lucro / (Prejuízo) líquido atribuído aos acionistas não controladores		-		-		-		-	(4.376)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		160.382		23.213		160.382		160.382	18.837
Resultado líquido por ação básica - em R\$		0,550		0,080		0,550		0,080	-

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E DE 2020 (Valores expressos em milhares de reais)

Nota explicativa	Controladora		Consolidado		Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020		2021	2020	2021	2020
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		160.382		23.213		160.382		160.382	18.837
Outros resultados abrangentes		-		-		-		-	-
TOTAL DOS RESULTADOS ABRANGENTES DO EXERCÍCIO		160.382		23.213		160.382		160.382	18.837

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E DE 2020 - MÉTODO INDIRETO (Valores expressos em milhares de reais)

Das operações	Controladora		Consolidado		Das operações	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020		2021	2020	2021	2020
Resultado do exercício	160.382	23.213	160.382	18.837	160.382	23.213	160.382	18.837	
Imposto de renda e contribuição social diferidos	5.163	(3.616)	5.163	15.043	5.163	(3.616)	5.163	15.043	
Depreciações, amortizações e exaustões	1.318	3.870	1.318	51.948	1.318	3.870	1.318	51.948	
Provisões para litígios	(461)	(1.226)	(461)	(11.426)	(461)	(1.226)	(461)	(11.426)	
Encargos financeiros	6.856	3.887	6.856	51.049	6.856	3.887	6.856	51.049	
Equivalência patrimonial	(123.590)	(24.122)	(123.590)	(24.122)	(123.590)	(24.122)	(123.590)	(24.122)	
Valor justo de ativos biológicos	(15.660)	(2.292)	(15.660)	(27.652)	(15.660)	(2.292)	(15.660)	(27.652)	
Ajuste a valor presente	57	6	57	108	57	6	57	108	
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	(316)	300	(316)	(6.674)	(316)	300	(316)	(6.674)	
Baixas do imobilizado / intangível - Custo Atribuído e Reavaliações	986	13.726	986	6.616	986	13.726	986	6.616	
Variações nos saldos de ativos e passivos	(3.916)	(6.184)	(3.916)	(40.613)	(3.916)	(6.184)	(3.916)	(40.613)	
Redução / (aumento) das contas a receber	(3.195)	(5.952)	(3.195)	(51.500)	(3.195)	(5.952)	(3.195)	(51.500)	
Redução / (aumento) dos estoques	(6.913)	3.153	(6.913)	(36.051)	(6.913)	3.153	(6.913)	(36.051)	
Redução / (aumento) de outros ativos	4.775	3.874	4.775	(40.375)	4.775	3.874	4.775	(40.375)	
Aumento / (redução) de fornecedores	(1.954)	(69)	(1.954)	(41.383)	(1.954)	(69)	(1.954)	(41.383)	
Aumento / (redução) de obrigações trabalhistas e sociais	947	(72)	947	24.906	947	(72)	947	24.906	
Aumento / (redução) de obrigações tributárias	(3.671)	(1.704)	(3.671)	(8.698)	(3.671)	(1.704)	(3.671)	(8.698)	
Aumento / (redução) de outros passivos	6.095	(5.424)	6.095	29.722	6.095	(5.424)	6.095	29.722	
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais	30.819	7.562	30.819	153.781	30.819	7.562	30.819	153.781	
Atividades de investimentos									
Adições ao imobilizado/intangível	(1.096)	(306)	(1.096)	(33.517)	(1.096)	(306)	(1.096)	(33.517)	
Aplicações financeiras	(221.867)	-	(221.867)	-	(221.867)	-	(221.867)	-	
Aquisição de investimentos	-	-	-	-	-	-	-	-	
Gastos com ativos biológicos	(9.186)	(1.519)	(9.186)	(2.398)	(9.186)	(1.519)	(9.186)	(2.398)	
Caixa líquido aplicado pelas atividades de investimentos	(232.149)	(1.825)	(232.149)	(116.238)	(232.149)	(1.825)	(232.149)	(116.238)	
Atividades de financiamento									
Aumento / (redução) dos empréstimos	(121)	(244)	(121)	(8.377)	(121)	(244)	(121)	(8.377)	
Dividendos pagos	3.577	(4.000)	3.577	(6.423)	3.577	(4.000)	3.577	(6.423)	
Mínimos e saldos com partes relacionadas	202.248	(1.466)	202.248	2.900	202.248	(1.466)	202.248	2.900	
Caixa líquido aplicado pelas atividades de financiamento	205.704	(5.710)	205.704	(32.800)	205.704	(5.710)	205.704	(32.800)	
Variação de caixa:	4.744	27	4.744	4.744	4.744	27	4.744	4.744	
Caixa no início do exercício	135	108	135	2.377	135	108	135	2.377	
Caixa no final do exercício	4.509	135	4.509	7.120	4.509	135	4.509	7.120	

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS - CONTINUAÇÃO

receita: (a) o valor da receita é seguramente mensurável; (b) é perfeitamente provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a Companhia; e (c) quando critérios específicos tiverem sido atendidos individualmente nas vendas realizadas, entendendo para isso, que tenha ocorrido a transferência de propriedade e dos riscos da mercadoria ao cliente, ou ainda comprovação da transação obtida por meio da evidênciação dos termos da negociação com os clientes do contrato (Incoterms).

3.4 Caixa e equivalentes de caixa
Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários, outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, que sejam prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor. Por conseguinte, um investimento, normalmente, se qualifica como equivalente de caixa quando tem vencimento de curto prazo, por exemplo, três meses ou menos, a contar da data de contratação.

3.5 Contas a receber
São apresentadas ao valor presente e de realização e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa de juros efetiva menos o provável provisão decorrente de teste de recuperabilidade (perdas no recebimento de créditos e perdas esperadas), constituída em montante considerado suficiente pela administração para os créditos cujo recebimento seja considerado duvidoso.

3.6 Estoques
Os estoques são demonstrados pelo custo médio das compras ou da produção, que incluem a exaustão dos ativos biológicos, limitados ao valor líquido realizável. O custo médio ou os valores de realização são deduzidos de provisão para obsolescência, quando necessário. O custo dos produtos acabados e dos produtos em elaboração compreende matérias-primas, mão de obra direta, outros custos diretos e gastos gerais de fabricação. As demonstrações em andamento são demonstradas ao custo acumulado de cada importação.

3.7 Investimentos
Os investimentos em controladas e coligadas são registrados pelo custo de aquisição e ajustados anualmente pelo método de equivalência patrimonial.

3.8 Imobilizado
Os bens do imobilizado são registrados ao custo e depreciados pelo método linear, considerando-se a estimativa de valor residual e da vida útil econômica dos respectivos componentes. A vida útil-econômica, as quais são base para definição das taxas anuais de depreciação, estão mencionadas na Nota 13. A Companhia e empresas controladas têm por política realizar a revisão anual das estimativas de vida útil e de valores residuais.

Reparos e manutenção são apropriados ao resultado durante o exercício em que são incorridos. O custo das principais reformas é acrescido ao valor contábil do ativo quando os benefícios econômicos futuros ultrapassam o padrão de despesa de caixa inicialmente estimado para o ativo. As reformas são depreciadas ao longo da vida útil restante do ativo relacionado.

Os custos dos encargos sobre empréstimos tomados para financiar a construção do imobilizado são capitalizados durante o período necessário para executar e preparar o ativo para o uso pretendido.

Os arrendamentos mercantis de imobilizado nos quais a Companhia é substancialmente com todos os riscos e os benefícios de propriedade são classificados como arrendamento financeiro. Os arrendamentos financeiros são registrados como se fossem uma compra financeira, reconhecendo, no seu início, um ativo imobilizável e um passivo de financiamento (arrendamento).

Os arrendamentos mercantis nos quais uma parte significativa dos riscos e benefícios de propriedade fica com o arrendador são classificados como arrendamentos operacionais.

Os pagamentos feitos para os arrendamentos operacionais (líquidos de todo incentivo recebido do arrendador) são apropriados ao resultado pelo método linear ao longo do período do arrendamento.

Redução do valor recuperável dos demais ativos (teste de "impairment")
Anualmente, a administração revisa o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas, que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável.

Quando tais evidências são identificadas e o valor contábil líquido excede o valor recuperável, é constituída provisão para deterioração, reconhecida no resultado do período, ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável. Para tanto, a Companhia definiu, como unidades geradoras de caixa, cada uma de suas plantas industriais e adota como base para determinar o valor recuperável do ativo o valor justo, líquido de despesas de venda, partindo da premissa de existência de um mercado ativo.

3.9 Ativos biológicos
Os ativos biológicos são mensurados anualmente ao valor justo, deduzidos dos custos estimados de venda no momento da colheita. Sua exaustão é calculada com base no corte das florestas.

Os ativos biológicos da Companhia estão representados pelas florestas em formação, destinadas ao fornecimento de madeira para a produção de celulose.

A Companhia tem política a revisão anual do valor justo de seus ativos biológicos com vida superior a 02 (dois) anos para eucalyptus e 03 (três) anos para pinus. Para determinação do valor justo foi utilizado o método do fluxo de caixa descontado, considerando a quantidade cubica da madeira existente, baseada em anos de plantio, e os respectivos valores de venda de "madeira em pé" até o esgotamento das florestas. O preço médio líquido de venda foi estimado com base no preço estimado da madeira para o mercado local, segregado em estudo de mercado e amostras de algumas pesquisas de transações, ajustado para refletir o valor da "madeira em pé".

3.10 Intangível
O ativo intangível é demonstrado ao custo de aquisição ou formação, deduzido da amortização, a qual leva em consideração o prazo de vida útil estimado dos ativos intangíveis. O valor contábil do Ativo Intangível não supera seu provável valor de recuperação, e os intangíveis de vida útil indefinida são submetidos anualmente a testes de "impairment".

3.11 Empréstimos e financiamentos
Os empréstimos e financiamentos contraiados são reconhecidos inicialmente pelo valor justo, líquido dos custos da transação incorridos e são subsequentemente apresentados ao custo amortizado, utilizando o método da taxa de contraaprestação recebida, excluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre vendas. A Companhia avalia as transações de receita de acordo com os critérios específicos para determinar se está atuando como agente ou principal e, ao final, conclui que está atuando como principal em todos os seus contratos de receita. Os critérios específicos, a seguir, devem também ser satisfeitos antes de haver reconhecimento de receita:

Venda de produtos
A receita de venda de produtos é reconhecida quando os riscos e benefícios significativos da propriedade dos produtos forem transferidos ao comprador. A Companhia adota a seguinte política para reconhecimento da

Controladas:	Participações (%)	
	2021	2020
Iguacu Celulose, Papel S.A.	100,00%	84,4280%
Nórdica Veículos S.A.	99,9999%	99,9999%
Imaribo Florestal Ltda.	100,000%	88,6141%

* Em 2020 a Imaribo Florestal Ltda. era uma controlada indireta.

NOTAS EXPLICATIVAS - CONTINUAÇÃO.

* Quando os impostos sobre vendas incorridos na compra de bens ou serviços não forem recuperáveis junto às autoridades fiscais, hipótese em que o imposto sobre vendas é reconhecido como parte do custo de aquisição do ativo ou do item de despesa, conforme o caso;
 * Quando os valores a receber e a pagar forem apresentados junto com o valor dos impostos sobre vendas; e o valor líquido dos impostos sobre vendas, recuperável ou a pagar, é incluído como componente dos ativos e a pagar no balanço patrimonial.
 As receitas de vendas estão sujeitas aos seguintes impostos e contribuições, pelas seguintes alíquotas básicas:

Imposto	Alíquota
Imposto sobre produto industrializados - IPI	5,00 a 15,00%
Imposto sobre a circulação de mercadorias - ICMS	12,00 a 18,00%
Programa de integração social - PIS	1,65%
Contribuição para a seguridade social - COFINS	7,60%
Imposto sobre serviço - ISS	5,00%

Esses encargos são demonstrados como deduções de vendas na demonstração do resultado.
Imposto de renda e contribuição social - corrente e diferido

A tributação sobre o lucro do exercício compreende o IRPJ e CSLL, sendo o tributo corrente e o diferido, que são calculados com base nos resultados tributáveis (lucro contábil ajustado), às alíquotas vigentes nas datas das demonstrações financeiras, sendo elas: (i) IRPJ - calculado à alíquota de 25% sobre o lucro contábil ajustado (15% sobre o lucro tributável acrescido do adicional de 10% para os lucros que excederem R\$240 ao ano); (ii) CSLL - calculada a alíquota de 9% sobre o lucro contábil ajustado. As inclusões ao lucro contábil de receitas temporariamente não dedutíveis ou excluídas de receitas temporariamente não tributáveis, consideradas para apuração do lucro tributável corrente geram créditos ou débitos tributários diferidos. Os ativos e passivos fiscais diferidos são compensados caso haja um direito legal de compensação passivos e ativos fiscais correntes e se referam a tributos lançados pela mesma autoridade tributária sobre a mesma sociedade empresária sujeita a esta tributação.
 Um ativo de imposto de renda e contribuição social diferido é reconhecido por perdas fiscais, créditos fiscais e diferenças temporárias dedutíveis não utilizados quando é provável que lucros futuros sujeitos à tributação estarão disponíveis e contra os quais serão utilizados.
 Os ativos de imposto de renda e contribuição social diferido são revisados a cada data de levantamento das demonstrações financeiras e serão reduzidos na medida em que sua realização não seja mais provável.

3.14 Ativos e passivos contingentes e obrigações legais

As práticas contábeis para registro e divulgação de ativos e passivos contingentes e obrigações legais são as seguintes: (i) ativos contingentes são reconhecidos somente quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, transitadas em julgado. Os ativos contingentes com êxito prováveis são apenas divulgados em nota explicativa; (ii) passivos contingentes são provisionados na medida em que a Companhia, com base na opinião de seus assessores jurídicos, espera desembolsar fluxos de caixa.
 Processos tributários são provisionados quando as perdas são avaliadas como prováveis e os montantes envolvidos foram mensuráveis com suficiente segurança.

Processos trabalhistas e civis, cujas perdas são avaliadas como prováveis, são provisionados com base na expectativa de desembolso e apoiados na opinião dos assessores jurídicos da Companhia.
 Passivos contingentes avaliados como de perdas remotas não são provisionados nem divulgados; e (iii) obrigações legais são registradas como exigíveis.

3.15 Instrumentos financeiros - Reconhecimento e mensuração (i) Ativos financeiros

A Companhia classifica seus ativos financeiros como subsequentemente mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes ou ao valor justo por meio do resultado. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial.
 a. Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado
 São ativos financeiros mantidos dentro do modelo de negócios cujo objetivo seja mantê-los para recebimentos de fluxos de caixa contratuais. Os termos contratuais dos ativos financeiros tiveram origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto.

b. Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes
 São ativos financeiros mantidos dentro do modelo de negócios cujo objetivo seja atingido tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros, e que os termos contratuais do ativo financeiro tiveram origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituam exclusivamente pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto.

c. Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado
 Os ativos financeiros são mensurados ao valor justo por meio do resultado, a menos que sejam mensurados ao custo amortizado ou ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes. Um ativo financeiro é classificado nessa categoria se foi adquirido, principalmente, para fins de venda no curto prazo. Os ativos financeiros dessa categoria são classificados como ativos circulantes.

Reconhecimento e mensuração
 As compras e as vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação-data na qual a Companhia se compromete a comprar ou vender o ativo. Os investimentos são, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo. Todos os outros ativos financeiros (incluindo os ativos designados pelo valor justo por meio do resultado) são reconhecidos inicialmente na data de negociação na qual a Companhia se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento.
 Os ativos financeiros são baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa dos investimentos tenham vencido ou tenham sido transferidos; neste último caso, desde que a Companhia tenha transferido, significativamente, todos os riscos e os benefícios da propriedade. Os ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado são subsequentemente, contabilizados pelo valor justo.

Os empréstimos e recebíveis são contabilizados pelo custo amortizado, usando o método da taxa de juros efetiva.
 Os ganhos ou as perdas decorrentes de variações no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são apresentados na demonstração do resultado no período em que ocorrem.

(ii) Redução do valor recuperável de ativos financeiros

A Companhia avalia nas datas do balanço se há alguma evidência objetiva que determine se o ativo financeiro, ou grupo de ativos financeiros, não é recuperável. Uma perda só existe se, e somente se, houver evidência objetiva de ausência de recuperação como resultado de um ou mais eventos que tenham acontecido depois do reconhecimento inicial do ativo ("um evento de perda" ocorrido) e tenha impactado no fluxo de caixa futuro estimado do ativo financeiro, ou grupo de ativos financeiros, que possa ser razoavelmente estimado.

(iii) Passivos financeiros

A Companhia reconhece títulos de dívida emitidos e passivos subordinados inicialmente na data em que são originados. Todos os outros passivos financeiros (incluindo os passivos designados pelo valor justo registrado no resultado) são reconhecidos inicialmente na data de negociação na qual a Companhia se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento. A Companhia baixa um passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais retiradas, canceladas ou pagas.

A Companhia tem os seguintes passivos financeiros não derivativos: empréstimos e financiamentos, fornecedores e outras contas a pagar. Tais passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos.

Os ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial quando, e somente quando, a Companhia tenha o direito legal de compensar os valores e tenha a intenção de liquidar em uma base líquida ou de realizar o ativo e pagar o passivo simultaneamente.

3.16 Demonstrações dos fluxos de caixa

As demonstrações dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método indireto e estão apresentadas de acordo com o pronunciamento contábil CPC 03 (R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa.

3.17 Arrendamento mercantil

a. Direito de Uso
 O custo do ativo de direito de uso corresponde ao valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento, mais os custos diretos incorridos, menos quaisquer incentivos de arrendamento recebidos.
 A depreciação é calculada pelo método linear desde a data de início do contrato até o que ocorrer primeiro entre o fim da vida útil do ativo de direito de uso ou o fim do prazo de arrendamento.

b. Passivo de arrendamento
 A mensuração das operações de arrendamentos corresponde ao total dos pagamentos futuros de aluguel fixos, conforme previsto no contrato firmado entre o arrendador e a Companhia. Esses fluxos de pagamentos são ajustados a valor presente, considerando a taxa de empréstimo incremental.
 Os encargos financeiros são reconhecidos como despesa financeira e apropriados com base na taxa de empréstimo incremental, de acordo com o prazo remanescente dos contratos.

3.18 Estimativas contábeis e incertezas

As demonstrações financeiras incluem a utilização de estimativas que levam em consideração experiências de eventos passados e correntes, pressupostos relativos a eventos futuros, e outros fatores objetivos e subjetivos. Os itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas são:

- análise do risco de crédito para determinação da provisão para créditos de liquidação duvidosa;
- revisão da vida útil econômica e do valor residual do ativo imobilizado e de sua recuperação nas operações;
- mensuração do valor justo de instrumentos financeiros;
- mensuração do valor justo dos ativos biológicos;
- realização dos tributos diferidos ativos sobre diferenças temporárias e prejuízos fiscais;
- interpretação de regulamentos tributários complexos, dado o amplo aspecto da legislação tributária bem como a natureza de longo prazo e a complexidade dos instrumentos contratuais existentes; e
- análise dos demais riscos para determinação de outras provisões, inclusive para litígios envolvendo processos administrativos e judiciais e demais ativos e passivos na data das demonstrações financeiras.

A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido às imprevisões inerentes ao processo de estimativa. Essas estimativas e premissas são revisadas periodicamente.

4. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas

Julgamentos
 A preparação das demonstrações financeiras da Companhia requer que a administração faça julgamentos, estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados nas demonstrações financeiras, e passivos, e as respectivas divulgações, bem como as divulgações de passivos contingentes. No processo de aplicação das políticas contábeis, a administração fez os seguintes julgamentos que têm efeito mais significativo sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras:

Estimativas e premissas
 As principais premissas relativas a fontes de incerteza nas estimativas futuras e outras importantes fontes de incerteza em estimativas de balanço, envolvendo risco significativo de causar um ajuste significativo no valor contábil dos ativos e passivos no próximo exercício financeiro, são discutidas a seguir.

Perda por redução ao valor recuperável de ativos não financeiros
 Uma perda por redução ao valor recuperável existe quando o valor contábil de um ativo ou unidade geradora de caixa excede o seu valor recuperável, ou qual é o maior entre o valor justo menos custos de venda e o valor em uso. O cálculo do valor justo menos custos de vendas é baseado em informações disponíveis de transações de venda de ativos similares ou preços de mercado menos custos adicionais para descartar o ativo.

Impostos
 Existem incertezas com relação à interpretação de regulamentos tributários complexos e ao valor e época de resultados tributáveis futuros. Dado o amplo aspecto de relacionamentos de negócios internacionais, bem como a natureza de longo prazo e a complexidade dos instrumentos contratuais existentes, diferenças entre os resultados reais e as premissas adotadas, ou futuras mudanças nessas premissas, poderiam exigir ajustes futuros na receita e despesa de impostos já registrada.

Valor justo de instrumentos financeiros
 Quando o valor justo de ativos e passivos financeiros apresentados no balanço patrimonial não puder ser obtido de mercados ativos, é determinado utilizando técnicas de avaliação, incluindo o método de fluxo de caixa descontado. Os dados para esses métodos se baseiam naqueles praticados no mercado, quando possível, contudo, quando isso não foi possível, um determinado nível de julgamento é requerido para estabelecer o valor justo.

Provisões para riscos tributários, civis e trabalhistas
 A Companhia reconhece provisão para causas civis e trabalhistas. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisdições disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos.

Valor justo de ativos biológicos
 Para a mensuração dos valores justos dos ativos biológicos são adotadas premissas para estimar valores, preços, bem como em informações de mercado e outras informações disponíveis, conforme mencionado na nota 3.9.

A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido às imprevisões inerentes ao processo de estimativa. Essas estimativas e premissas são revisadas periodicamente.

5. Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	2.021	2.020	2.021	2.020
Caixa e fundos fixos	2	2	2	56
Bancos conta movimento	4.504	74	6.226	1.914
Aplicações Financeiras	3	59	849	407
	4.509	135	7.120	2.377

6. Aplicações financeiras

	Controladora		Consolidado	
	2.021	2.020	2.021	2.020
Instituição				
Remuneração				
Banco Itaú	1.038	-	1.109	-
Banco Itaú	Commissada - 80% CDI ao dia	84.647	-	32.442
Banco Itaú	CDI - 100% CDI	20.380	-	124
Banco Santander	Conta-Mov. 9% CDI ao dia	-	-	-
Banco Bradesco	InvestPlus - até 99,25% CDI ao mês	151	-	-
	106.216	-	33.675	-

7. Clientes

	Controladora		Consolidado	
	2.021	2.020	2.021	2.020
Clientes mercado interno	12.342	91	100.569	64.861
Clientes coligadas	212	-	-	-
Clientes mercado externo	3.302	4.223	33.267	17.475
	15.856	12.661	133.836	82.336

	Controladora		Consolidado	
	2.021	2.020	2.021	2.020
Reais	12.554	8.438	100.569	64.861
Dólar	3.302	4.223	25.977	16.737
Euros	-	-	7.290	738
	15.856	12.661	133.836	82.336

	Controladora		Consolidado	
	2.021	2.020	2.021	2.020
(-) Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(460)	(776)	(3.013)	(9.687)
	(460)	(776)	(3.013)	(9.687)
	15.396	11.885	130.823	72.649

	Controladora		Consolidado	
	2.021	2.020	2.021	2.020
Reais	12.554	8.438	100.569	64.861
Dólar	3.302	4.223	25.977	16.737
Euros	-	-	7.290	738
	15.856	12.661	133.836	82.336

A movimentação da provisão para crédito de liquidação duvidosa está demonstrada a seguir:

	(b) Consolidado		2.021		2.020	
	2.021	2.020	2.021	2.020	2.021	2.020
Saldo no início do exercício	(776)	(476)	(9687)	(6.116)	(8.332)	(8.332)
Adições	(5.499)	(6.815)	(78.719)	(87.403)	(85.393)	(85.393)
Recuperações/realizações	5.815	6.515	(85.393)	(87.403)	(85.393)	(85.393)
Saldo no final do exercício	(460)	(776)	(3.013)	(9.687)	(3.013)	(9.687)

Em 31 de dezembro, a análise do vencimento de saldos de contas a receber de clientes é a seguinte:

	(a) Controladora		(b) Consolidado	
	2.021	2.020	2.021	2.020
A vencer	10.469	8.264	104.928	60.660
Vencidos a:				
De 1 a 30 dias	2.448	1.756	21.426	7.494
De 31 a 60 dias	1.122	1.105	2.437	3.168
De 61 a 90 dias	507	47	539	538
Acima de 91 dias	1.310	899	4.506	11.076
Total	15.856	12.661	133.836	82.336

8. Estoques

	Controladora		Consolidado	
	2.021	2.020	2.021	2.020
Produtos acabados	4.944	1.498	15.531	8.062
Veículos automotores	-	-	18.723	-
Peças e acessórios	-	-	24.379	22.772
Materiais de uso e consumo	-	-	-	215
Produtos diversos	31	19	31	19
Materiais diretos	5.000	1.896	17.344	11.375
Materiais indiretos	1.445	1.055	12.960	11.274
	11.381	4.468	89.968	53.917

9. Tributos a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	2.021	2.020	2.021	2.020
ICMS a recuperar	3.850	2.840	14.640	11.033
IRPJ a recuperar	9.035	10.807	9.490	11.080
CSLL a recuperar	489	541	489	541
PIS a recuperar	923	336	2.355	616
COFINS a recuperar	4.542	2.307	10.994	3.621
IPI a recuperar	70	-	483	-
Antecipação Parcelamento	104	157	124	619
Outros	19.013	16.988	41.028	29.953
	305	194	6.558	6.915
Parcela não circulante	18.708	16.794	34.469	23.038
Parcela circulante	-	-	-	-

Os valores relativos à rubrica "ICMS a recuperar" na controladora e na controlada Iguazu Celulose, Papel S.A. na maioria são compostos por créditos sobre as aquisições do Ativo Imobilizado, nos termos da Lei Complementar nº 87/1996.
 Na controladora Nórdica Veículos S.A. o valor é de R\$ 1.486 e está composto por transações de compra dos créditos de ICMS no valor de R\$ 79 e saldo credor na apuração do ICMS de dezembro de 2021, no valor de R\$ 1.407.
 Os valores de PIS e COFINS a recuperar reconhecidos em 2021, referem-se aos créditos destes tributos em consequência da exclusão do ICMS de suas bases de cálculos de forma administrativa do período de março de 2017 até a presente data base (entendimento consolidado pela RFB após a modulação pelo STF em maio de 2021) na controlada Iguazu Celulose, Papel S.A.
 O valor relativo à rubrica "Antecipação Parcelamento", refere-se ao pagamento de parcelas de parcelamentos especiais federais (REFIS I, Lei nº 9.964/2001). Após homologação da Receita Federal do Brasil (RFB), o saldo será utilizado no abatimento do saldo devedor migrado para o parcelamento especial federal constante da Lei nº 11.941/09 ou na compensação de outros tributos federais na controlada Iguazu Celulose, Papel S.A.

10. Precatórios a receber

	31/12/2021	
	Valor Original	Valor atualizado
Correção Monetária	30.046	12.695
Impairment (Provisão para Perdas)	(12.715)	-
Total	30.026	12.695

A controlada Iguazu Celulose e Papel S.A. é detentora mediante aquisição na qualidade decessionária, de precatórios requeritório no valor de R\$ 297.666 perante o Tribunal de Justiça do Estado do Paraná.
 Os valores foram corrigidos pelos índices TR nos períodos de 12/2009 a 03/2015 e IPCA-E nos períodos de 03/2015 a 06/2021, conforme Resolução do CNJ nº 303 de 18/12/2019. Para o reconhecimento do Impairment, a Companhia avaliou deságio de 30%.
 A controlada Nórdica Veículos S.A. possui precatórios no valor de R\$ 359.

11. Investimentos - controladora

Os investimentos da controladora estão compostos, por participações em controladas, ajustados pelo método da equivalência patrimonial, como segue:

	Patrimônio investido		Resultado investida	Participação	Saldo investimentos	Equivalência patrimonial
	2.021	2.020				
Investimento em 31.12.2021	83.547	(16.485)	84.428	84,428%	117.660	(13.918)
Iguazu Celulose, Papel S.A.	83.547	(16.485)	84.428	84,428%	117.660	(13.918)
Iguazu Celulose, Papel S.A.	21.867	-	100,000%	21.867	-	-
Imunob Florestal Ltda	229.411	-	99,9999%	229.411	-	-
Nórdica Veículos S.A.	229.411	-	100,000%	229.411	-	-
	568.938	123.590			123.590	

	Patrimônio investido		Resultado investida	Participação	Saldo investimentos	Equivalência patrimonial	Outros ajustes	Investimento Equivalente
	2.021	2.020						
Investimento em 31.12.2020	84.456	(28.100)	84.428	84,428%	117.660	(13.918)	-	-
Iguazu Celulose, Papel S.A.	84.456	(28.100)	84.428	84,428%	117.660	(13.918)	-	-
Nórdica Veículos S.A.	179.939	47.846	99,9999%	179.939	47.846	(1.561)	46.2	

NOTAS EXPLICATIVAS - CONTINUAÇÃO.

Saldos e transações em 31/12/2021:

Controladora	Resultado						Consolidado
	Saldo	Saldo	Saldo	Saldo	Resultado	Saldo	
	Passivos	Dividendos a receber	Contas a pagar	Contas a receber	Vendas	Compras	Encargos
Iguaçu Celulose, Papel S.A	80% SELIC	154.513	-	212	1.761	2.243	1.728
Nórdica Veículos S.A	80% SELIC	61.278	22.063	-	-	-	(4.555)
Paulo Roberto Pizani	-	-	-	-	-	-	(1.635)
Total	-	215.791	22.063	212	1.761	2.243	1.728

Saldos e transações em 31/12/2020:

Controladora	Resultado						Consolidado
	Saldo	Saldo	Saldo	Saldo	Resultado	Saldo	
	Passivos	Dividendos a receber	Contas a pagar	Contas a receber	Vendas	Compras	Encargos
Iguaçu Celulose, Papel S.A	TJLP	7.353	91	6.450	1.372	3	(1.038)
Nórdica Veículos S.A	TJLP	-	-	-	-	42	(2.293)
Total	-	7.353	91	6.450	1.372	45	(3.331)

Essas rubricas registram, substancialmente, os mútuos concedidos e/ou captados junto às empresas do grupo econômico, relativos a aporte de capital de giro para manutenção das atividades normais das empresas. As referidas operações estão suportadas por contratos de mútuo, firmados por tempo e valores determinados, ficando pré-estabelecido que as devoluções dos recursos transferidos, a título de mútuo, deverão ocorrer num prazo máximo de 10 anos, levando em consideração a situação financeira e a necessidade de cada Sociedade emprestária.

Os saldos são atualizados mensalmente pela TJLP (Taxa de Juros de Longo Prazo), e 80% do valor da SELIC na operação de compra e venda de participações. Em assembleia realizada em 31 de maio de 2021 pelas controladas Iguaçu Celulose, Papel S.A e Nórdica Veículos S.A foram alienados 100% das quotas que as controladas possuíam na Imaribo Florestal Ltda. para a Imaribo S.A. Indústria e Comércio. Os valores serão pagos em 36 (trinta e seis) meses a contar da assinatura do instrumento particular, considerando uma carência para início do pagamento das parcelas mensais e sucessivas de 18 (dezoito) meses, ficando o primeiro pagamento com vencimento em 01 de dezembro de 2022.

Remuneração dos administradores
a) Controladora
 Sua 61ª assembleia geral ordinária, do dia 31 de maio de 2021, fixou a remuneração anual e global do conselho de administração e da diretoria para um ano 2021/2022, em R\$ 2.178, direcionados aos 05 (cinco) conselheiros e 02 (dois) diretores estatutários. A Companhia não ofereceu benefícios variáveis ou benefícios de longo prazo aos administradores.

b) Controladas
 A Nórdica Veículos S.A. em sua 38ª Assembleia Geral Ordinária, realizada em 31 de maio de 2021 foi aprovado o valor global de R\$ 2.566 (R\$ 2.333 em 2020) a título de remuneração da administração da Companhia, para ratio entre o Conselho de Administração e Diretoria. Os membros da diretoria foram eleitos pela 160ª Reunião do Conselho de Administração, realizada em 31 de maio de 2021, com mandato até 31 de maio de 2022. A diretoria da Companhia é composta por pessoas que possuem autoridade e responsabilidade para planejar, dirigir e controlar as atividades da Sociedade. A Iguaçu Celulose, Papel S.A. em sua assembleia geral ordinária, do dia 31 de maio de 2021, fixou a remuneração anual e global do conselho de administração e da diretoria para o período 2021/2022, em R\$ 2.640, direcionados aos 05 (cinco) conselheiros e 03 (três) diretores estatutários.

20. IRPJ e CSLL sobre o lucro
 (a) Reconciliação da alíquota efetiva
 A reconciliação dos tributos apurados conforme as alíquotas nominais e o valor dos tributos registrados nos exercícios de 2021 e 2020 estão apresentados a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Resultado do exercício antes dos tributos	173.804	21.504	173.804	21.504
Impostos às alíquotas nominais (34%)	(59.094)	(7.311)	(59.094)	(7.311)
Adições permanentes:				
Adições/exclusões permanentes, líquidas	107	(102)	107	(102)
Equivalência patrimonial	42.021	8.202	42.021	8.202
Doações, brindes e multas não dedutíveis	12	3	12	3
Outros itens, líquidos e líquidos	3.531	917	3.531	917
Impostos registrados no resultado	(13.422)	1.709	(13.422)	1.709
Correntes	(8.259)	(1.907)	(8.259)	(1.907)
Diferidos	(5.163)	3.616	(5.163)	3.616
Alíquota efetiva de imposto de renda e contribuição social	7,72%	-7,95%	7,72%	-7,95%

(b) Imposto de renda e contribuição social diferidos

Natureza	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Tributos diferidos ativos:				
Provisão para litígios e outros	(1.015)	(1.171)	(5.833)	(9.750)
Prejuízos fiscais e base negativa CSLL	-	-	(16.481)	(16.481)
Total	(1.015)	(1.171)	(22.314)	(26.231)
Tributos diferidos passivos:				
Reavaliação espontânea imobilizado	55	55	1.675	1.708
Correção monetária anual (Lei nº 8.200/91)	30	18	312	320
Correção IPC/BTN/90 (Lei nº 8.200/91)	-	37	94	95
Ativo biológico - valor justo	11.297	5.985	96.988	82.450
Imobilizado - depreciação	8.145	8.542	69.341	71.579
Revisão da vida útil (Lei nº 11.638/08)	1.657	1.574	72.634	73.778
Outros	19	2	642	604
Total	21.220	16.213	241.686	236.533
Total passivo não circulante	20.205	15.042	219.372	204.303

A Companhia e suas controladas contabilizaram em 31/07/1995, o IRPJ e a CSLL diferidos sobre a reavaliação dos seus bens, cuja realização ocorre de acordo com a realização da reserva de reavaliação (depreciação) ou na alienação dos bens reavaliados. Em 01/01/2010 as empresas do grupo avaliaram o ativo imobilizado e as florestas ao valor justo bem como efetuou a revisão das estimativas de vida útil dos bens do ativo imobilizado. Sobre os ajustes efetuados no patrimônio líquido foram reconhecidos o IRPJ e a CSLL diferidos decorrentes das diferenças temporárias, cuja realização ocorre de acordo com a realização desses ativos por depreciação, baixa ou venda. Na Iguaçu anualmente, a Companhia revisa a projeção de lucros tributáveis utilizando como base o seu plano de negócios. Em 08 de dezembro de 2021 a Companhia firmou contrato de venda de suas unidades fabris de São José dos Pinhais - PR, Pirai do Sul - PR e Campos Novos-SC e o ativo fiscal diferido será utilizado na tributação do ganho de capital desta operação.

21. Provisão para litígios
 A Companhia e suas controladas são partes envolvidas em processos trabalhistas e cíveis, os quais se encontram em instâncias diversas. As provisões para litígios, constituídas para fazer face as potenciais perdas decorrentes dos processos em curso, são estabelecidas e atualizadas com base nos pareceres jurídicos. Os saldos das provisões para litígios, em 31 de dezembro de 2021 e 2020, podem ser apresentados da seguinte forma:

	Controladora			
	Tributárias	Cível	Trabalhista	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2019	3.543	988	139	4.670
(+) Complemento de provisão	-	-	160	160
(-) Reversão/baixa de provisão	(1.142)	(244)	-	(1.386)
Saldos em 31 de dezembro de 2020	2.401	744	299	3.444
(-) Reversão/baixa de provisão	(74)	(88)	(299)	(461)
Saldos em 31 de dezembro de 2021	2.327	656	-	2.983

	Consolidado			
	Tributárias	Cível	Trabalhista	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2019	14.115	11.163	6.513	31.791
(+) Complemento de provisão	2.614	430	792	3.836
(-) Reversão/baixa de provisão	(1.142)	(5.861)	(1.266)	(7.129)
Saldos em 31 de dezembro de 2020	15.587	5.732	7.149	28.468
(+) Complemento de provisão	104	-	310	414
(-) Reversão/baixa de provisão	(6.149)	(160)	(5.531)	(11.840)
Saldos em 31 de dezembro de 2021	9.542	5.572	1.958	17.072

A Companhia e suas controladas estão envolvidas em outros processos trabalhistas, cíveis e tributários surgidos no curso normal de seu negócio, os quais, na opinião da administração e de seus assessores jurídicos, têm expectativa de perda classificada como possível, em montante de aproximadamente R\$14.811 (R\$ 36.372 em 2020), para os quais nenhuma provisão foi constituída para fazer face ao eventual desfecho desfavorável. Cabe ressaltar que tais valores têm cunho apenas informativo. Ao menos uma vez ao ano a Companhia realiza a atualização formal de seus consultores externos a fim de certificar a situação dos processos e, mensalmente, o departamento jurídico realiza as análises necessárias para obter entendimento da origem das causas. Ainda, a Companhia e suas controladas são partes em alguns processos de usucapião, todos concluídos pelos seus assessores jurídicos como de êxito provável. Adicionalmente, em razão da pressão do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA) e da Fundação Cultural Palmares de declarar como terras remanescentes de quilombos alguns imóveis rurais da Companhia foi ajuizada ação declaratória de não aplicação do art. 68 do ADCT aos imóveis, a qual ainda se encontra em discussão.

22. Outras obrigações

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
Banco do Brasil Seguros	-	-	-	9
Arrendamentos e aluguéis	-	-	13	13
Honorários de Sucumbências-PGE	18	53	14	52
Fundo de desenvolvimento econômico-FDE	-	-	1.504	27.818
HDI Global Seguros	-	-	350	122
Outros	6	20	3.339	112
Total	24	73	14	5261

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As Administradoras e Acionistas da **IMARIBO S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO** (Companhia - PR)
Opinião com Ressalva
 Examinamos as demonstrações financeiras individuais da **IMARIBO S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO** (Companhia) que compreendem o balanço patrimonial, em 31 de dezembro de 2021, e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da **IMARIBO S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO** e suas controladas (Consolidado), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, sujeito aos possíveis efeitos do assunto descrito no parágrafo Base para opinião com ressalva, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da **IMARIBO S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO** e suas controladas em 31 de dezembro de 2021, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa individual e consolidado para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).
Base para opinião com ressalva
 Conforme nota explicativa 1a, a controlada Iguaçu Celulose Papel S.A. em dezembro de 2021, firmou contrato de venda de suas unidades fabris de São José dos Pinhais - PR, Pirai do Sul - PR e Campos Novos - SC, que contempla Ativos, Passivos e Resultados que serão descontinuadas a partir da conclusão dos trâmites burocráticos da negociação. Esta operação descontinuada não foi reclassificada e evidenciada nas suas demonstrações financeiras consolidadas de 31 de dezembro de 2021, conforme determina as normas contábeis, especialmente a NBC TSP 31 (R3).
 Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossa responsabilidade, em conformidade com tais normas, está descrita na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalva.
Incerteza relacionada a continuidade operacional da controlada Iguaçu Celulose, Papel S.A.
 Conforme descrito na nota explicativa 1-b às demonstrações financeiras, a controlada Iguaçu Celulose, Papel

A controlada Iguaçu Em 23 de junho de 2021 firmou o Instrumento de Adiantamento, Confissão e Repactuação de Dívida com o Fundo de Desenvolvimento Econômico-FDE, Agência de Fomento do Paraná S.A. no montante de R\$ 30.074 que serão pagos em 240 parcelas mensais e sucessivas. O valor dessa dívida será reajustado mensalmente de acordo com a variação da Taxa Referencial-TR e juros de 3% ao ano. Em 31 de dezembro de 2021, a parcela não circulante apresenta a seguinte estrutura de vencimentos:

	Entre um e dois anos	Entre três e cinco anos	Entre seis e dez anos	Acima de dez anos	Total
Fundo de desenvolvimento econômico-FDE	3.007	4.511	7.519	12.781	27.818
Total	3.007	4.511	7.519	12.781	27.818

23. Patrimônio líquido
a) Capital social
 O capital social, totalmente subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2021 é R\$ 1.347.875,69 (Oitenta e um milhões, trezentos e quarenta e sete mil, oitocentos e cinco reais e sessenta e nove centavos) e em 2020 é R\$ 1.718.417,80 (Setenta e um milhões, setecentos e dezoto mil, quatrocentos e dezessete reais e oitenta centavos), divididos em 291.473.918 (duzentos e noventa e um milhões, quatrocentos e setenta e três mil, novecentos e dezoto) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal.
 Conforme AGE 66ª realizada em 31 de maio de 2021 foi autorizado aumento de capital social sem emissões de novas ações, integralizando com as ações da Iguaçu Celulose, Papel S.A.
b) Reserva de capital
 A reserva de capital refere-se à correção monetária do capital social realizada até 31 de dezembro de 1995, da empresa Imaribo Consultoria, Participações e Empreendimentos Ltda., incorporada pela Imaribo S.A Indústria e Comércio em 30 de abril de 2015.
c) Reserva de lucros

	31/12/2021	31/12/2020
Reserva legal	10.762	2.743
Reserva de ativos biológicos	21.931	11.619
Reserva de lucros a realizar	205.757	95.014
Total	238.450	109.376

d) Reserva de reavaliação
Movimentação
Saldo em 31 de dezembro de 2019 **3.075**
 (+) Realização da reserva de reavaliação (313)
 (-) Realização diferido sobre reserva de reavaliação 107
 (-) Realização da reserva de correção monetária (27)
 (+) Realização diferido sobre reserva de correção monetária 9
Saldo em 31 de dezembro de 2020 **2.851**
 (-) Realização da reserva de reavaliação 662
 (+) Realização diferido sobre reserva de reavaliação (225)
 (-) Realização da reserva de correção monetária (23)
 (+) Realização diferido sobre reserva de correção monetária 7
Saldo em 31 de dezembro de 2021 **3.272**

A Administração da Companhia optou pela manutenção dos registros relativos à reavaliação bens do ativo imobilizado existentes, e estima que tais saldos serão mantidos até a realização integral

e) Ajuste de avaliação patrimonial
Movimentação
Saldo em 31 de dezembro de 2019 **132.115**
 (-) Realização do custo atribuído (18.776)
 (+) Realização diferido sobre custo atribuído 6.383
Saldo em 31 de dezembro de 2020 **119.722**
 (+) Custo atribuído reflexo recebido do aumento participação em controlada 16.943
 (-) Tributos diferidos sobre custo atribuído reflexo recebido do aumento participação em controlada (5.761)
 (-) Realização do custo atribuído (1.167)
 (+) Realização diferido sobre custo atribuído 397
Saldo em 31 de dezembro de 2021 **130.134**

A Companhia fez a opção de ajustar os saldos contábeis líquidos do imobilizado a valores justos (idem em suas coligadas/controladas), com a utilização do conceito de custo atribuído (*deemed cost*), mencionado no item 22 da Interpretação Técnica ICPC 10. A contrapartida foi registrada na rubrica de Ajuste de Avaliação Patrimonial.

24. Receita líquida

	Controladora	Consolidado
	2021	2020
Receita Operacional Bruta		
Papel	-	212.429
Embalagem	-	348.467
Celulose	-	9.706
Venda de madeira a terceiros	31.972	21.015
Venda de madeira exportações	96.919	71.267
Venda de madeira a coligadas	2.243	1.372
Vendas de mercadorias	-	1.223.347
Serviços prestados	99	149
Comissões e corretagens	-	13.161
Deduções		
Impostos	(2.459)	(1.762)
Devoluções	(790)	(1.248)
Ajuste a valor presente	-	-
Receita Operacional Líquida	127.984	90.793

25. Composição dos gastos operacionais

	Controladora	Consolidado
	2021	2020
Custo dos Produtos Vendidos		
Materia-Prima e insumos	51.238	39.323
Mão-de-obra direta	11.925	11.225
Serviços contratados	2.837	2.056
Insuamos energéticos	2.517	2.331
Depreciação/Amortização/exaustão	975	3.475
Outros custos fixos	1.327	1.126
Total	70.819	59.536

	Controladora	Consolidado
	2021	2020
Despesas Administrativas		
Pessoal	5.130	4.724
Depreciação contratados	971	679
Depreciações	303	329
Energia elétrica	49	52
Telecomunicações	11	13
Impostos	1.446	531
Outros	483	381
Total	8.393	6.709

	Controladora	Consolidado
	2021	2020
Despesas comerciais		
Pessoal	5.001	4.555
Depreciações	40	66
Fretes (mercado interno)	2.607	2.302
Comissões (mercado interno)	-	951
Serviços contratados (mercado interno)	163	157
Fretes (mercado externo)	8.787	9.173
Comissões (mercado externo)	676	834
Impostos	-	705
Outros	99	129
Total	12.922	13.116

26. Composição dos gastos operacionais

	Controladora	Consolidado
	2021	2020
Outras Receitas (Despesas) Operacionais		
Bonificação por meta atingida	-	1.525
Receitas de aluguel	-	18.698
Recuperação de impostos	-	1
Venda de sucatas e óleo	-	1.715
Indenização de sinistro	-	1.526
Provisão PCLD	316	(300)
Pis e Cofins	(192)	(27)
Perda ICMS sobre ativo imobilizado	(17)	(76)
Perda sobre provisões	(22)	(3.953)
Resultado na alienação do imobilizado	4.316	(11.072)
Provisão para litígios e outros	461	1.226
Indenizações	(87)	(249)
Outras Receitas	25	2
Outras despesas	(10)	(2.086)
Total	4.812	(12.604)

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/D87E-57E5-6EB8-80B0> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: D87E-57E5-6EB8-80B0



Hash do Documento

B9BDB0917623C3CEC047FDF30A3F6918A6D4D30ECCBBE9BEC4ADF857C3A5623

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/05/2022 é(são) :

- Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira (Signatário - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI) - 091.260.448-46 em 04/05/2022 08:39 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI - 64.186.877/0001-00



VÉRIOS GESTÃO DE RECURSOS S.A.

CNPJ nº 23.351.397/0001-61
NIRE nº 35.300.032.527



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

BALANÇOS PATRIMONIAIS			
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)			
Ativo	Nota	31/12/2021	31/12/2020
Caixa e equivalentes de caixa	4	683	374
Contas a receber		-	234
Impostos e contribuições a compensar	5	137	17
Outros créditos		37	12
Total do ativo circulante		857	637
Imobilizado	6	35	54
Intangível	6	83	116
Total do ativo não circulante		118	170
Total do Ativo		975	807
Passivo	Nota	31/12/2021	31/12/2020
Fornecedores		36	1
Sociais e estatutárias		9	77
Fiscais		48	99
Total do Passivo Circulante		93	177
Patrimônio líquido		6.500	6.500
Capital social		3.504	3.504
Reservas de capital		(9.122)	(9.374)
Lucros (prejuízos) acumulados		882	630
Total do Patrimônio líquido	8	882	630
Total do Passivo e Patrimônio líquido		975	807

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e exercício findo em 31 de dezembro de 2020 (Em milhares de Reais)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Vérios Gestão de Recursos S.A. ("Companhia"), é constituída na forma de sociedade anônima, domiciliada no Brasil, com sede na Avenida das Nações Unidas, 14.401 - conj. 142 A - Pavimentos 14 - Torre A2 - Jequitibá - Condomínio Parque da Cidade - São Paulo - SP - Brasil. A Companhia tem por objeto social a administração e/ou gestão de fundos de investimento e carteiras de ativos, inclusive títulos e valores mobiliários no Brasil, sendo vedada a gestão de recursos próprios e a prática de atividades privadas de instituições financeiras. Em 11 de setembro de 2020, o Nubank anunciou a assinatura de um contrato de aquisição do Grupo Nu Invest (antiga Easyinvest) onde a Vérios faz parte do conglomerado do grupo. A transação foi aprovada pelo Conselho Administrativo de Defesa Econômica ("CADE") em 27 de outubro de 2020 e pelo BACEN em 9 de julho de 2021.

2. BASE DE PREPARAÇÃO

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, observando as diretrizes contábeis emanadas pela legislação societária, os pronunciamentos, as orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), na preparação de demonstrações financeiras individuais, notadamente a NBC TG 1000 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas; e as práticas internacionais de contabilidade (International Financial Reporting). As demonstrações financeiras foram preparadas com base no princípio da continuidade, usando a convenção de custo histórico, com exceção de certos ativos e passivos financeiros que foram mensurados pelo valor justo. Todas as informações relevantes nas demonstrações financeiras estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela administração na condução dos negócios da Companhia. Estas demonstrações financeiras foram aprovadas pela administração em 27 de abril de 2022. **Moeda funcional:** Os itens incluídos nas demonstrações financeiras são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a Companhia atua ("a moeda funcional"). As demonstrações financeiras estão apresentadas em reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia.

3. RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

As políticas contábeis descritas abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente durante os períodos apresentados nestas demonstrações financeiras. **a. Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa incluem (i) depósitos bancários em moeda nacional e estrangeira considerados no Balanço Patrimonial na rubrica Disponibilidades, (ii) Aplicações em Depósitos Interfinanceiros e Aplicações no Mercado Aberto e outros investimentos de curto prazo e de alta liquidez, com vencimentos originais em até 90 dias, conversíveis em um montante conhecido de caixa, sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor, e utilizados na gestão de caixa dos compromissos de curto prazo e não para propósitos de investimento e financiamento. **b. Instrumentos financeiros derivativos: Ativos Financeiros:** Os ativos financeiros da Companhia foram classificados como instrumentos financeiros básicos. A Companhia determina a classificação dos seus ativos financeiros no momento do seu reconhecimento inicial. Ativos financeiros são reconhecidos, inicialmente, ao valor justo, acrescidos dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à aquisição do ativo financeiro. Subsequentemente, os ativos financeiros básicos são mensurados ao custo amortizado deduzido de perda por redução ao valor recuperável. Os ativos financeiros da Companhia incluem caixa e equivalentes de caixa e contas a receber de clientes. **Passivos Financeiros:** Os passivos financeiros da Companhia foram classificados como passivos financeiros básicos. A Companhia determina a classificação dos seus passivos financeiros no momento do seu reconhecimento inicial. Passivos financeiros são inicialmente reconhecidos a valor justo e, no caso de empréstimos e financiamentos, são acrescidos do custo da transação diretamente relacionado. Após reconhecimento inicial, empréstimos e financiamentos sujeitos a juros são mensurados, subsequentemente, pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa de juros efetivos. Ganhos e perdas são reconhecidos na demonstração do resultado, no momento da baixa dos passivos, bem como durante o processo de amortização, pelo método da taxa de juros efetivos. Os passivos financeiros da Companhia incluem contas a pagar a fornecedores e outras contas a pagar. **Compensação de instrumentos financeiros:** Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial quando há um direito de compensar os valores reconhecidos e há intenção de liquidá-los em uma base líquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. **Deterioração de instrumentos financeiros:** A Companhia avalia na data de cada balanço se há evidência objetiva de deterioração ou grupo de ativos financeiros ou grupo de passivos financeiros. Os ativos financeiros estão deteriorados e as perdas por impairment são incorridas somente se há evidências objetivas de impairment como resultado de um ou mais eventos ocorridos após o reconhecimento inicial dos ativos (evento de perda) e aquele evento (ou eventos) de perda tem um impacto nos fluxos de caixa futuros estimados do ativo financeiro ou grupo de ativos financeiros que pode ser estimado de maneira confiável. **c. Imobilizado de uso e intangível:** O imobilizado de uso é mensurado pelo custo histórico, deduzido da depreciação acumulada. O custo inclui gastos diretamente atribuíveis à aquisição do ativo e depreciados a partir da data em que estão disponíveis para uso. A depreciação é calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado menos seus valores residuais estimados, utilizando o método linear com base na vida útil econômica dos itens, que é revisada anualmente e ajustada prospectivamente, se apropriado. Os ativos intangíveis, incluindo software e outros ativos, são reconhecidos se advirem de direitos contratuais ou outros direitos legais ou se puderem ser separados ou divididos da Companhia e vendidos, transferidos, licenciados, alugados ou trocados. O valor desses ativos intangíveis é amortizado linearmente durante sua vida útil econômica. A vida útil dos itens do imobilizado e intangível é a seguinte, quando não originados de combinação de negócios, é a seguinte:

Móveis e utensílios	10 anos
Equipamentos de informática	5 anos
Intangível	5 anos

Os valores gastos com benfeitoria em imóveis de terceiros são amortizados de acordo com o prazo do contrato de aluguel do imóvel. Os valores de intangíveis originados em combinação de negócios são amortizados com base nos prazos definidos no laudo de alocação de preço de compra, e possuem uma expectativa de média de amortização de 5 anos. Gastos diretamente atribuíveis relacionados a ativos intangíveis gerados internamente, principalmente sistemas de software, são capitalizados a partir da data em que a entidade é capaz de demonstrar, entre outras, sua viabilidade técnica, intenção de conclusão, capacidade de uso e pode demonstrar prováveis benefícios econômicos futuros. As despesas pagas antecipadamente estão relacionadas a serviços

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO			
Exercício findos em 31 de dezembro de 2021 e exercício findo em 31 de dezembro de 2020 (Em milhares de Reais)			
	Nota	31/12/2021	31/12/2020
Receitas operacionais líquidas	9	1.557	2.342
Custo dos serviços prestados		(304)	(784)
Resultado de prestação de serviços		1.254	1.558
Outras receitas/despesas operacionais		(954)	(4.257)
Despesas de pessoal	10	(742)	(528)
Despesas administrativas		(233)	(2.373)
Despesas Comerciais		-	(115)
Outras despesas/receitas operacionais		-	(66)
Receitas (despesas) financeiras líquidas		21	8
Resultado antes de tributos e participações		300	(1.516)
Tributos		(48)	-
Imposto de renda e contribuição social		(48)	-
Lucro líquido (prejuízo) do exercício		252	(1.516)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE			
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e exercício findo em 31 de dezembro de 2020 (Em milhares de Reais)			
		31/12/2021	31/12/2020
Lucro líquido (prejuízo) do exercício		252	(1.516)
Outros resultados abrangentes		-	-
Resultado abrangente do exercício		252	(1.516)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
Exercício findos em 31 de dezembro de 2021 e exercício findo em 31 de dezembro de 2020 (Em milhares de Reais)				
	Capital social	Reserva de capital	Lucros (prejuízos) acumulados	Total do Patrimônio líquido
Saldo em 31/12/2019	5.500	3.463	(7.858)	1.105
Aumento de capital	1.000	-	-	1.000
Constituição de reserva de capital - ágio na emissão de ações	-	41	-	41
Prejuízo do exercício	-	-	(1.516)	(1.516)
Saldo em 31/12/2020	6.500	3.504	(9.374)	630
Mutações no período	1.000	41	(1.516)	(475)
Saldo em 31/12/2021	6.500	3.504	(9.374)	630
Resultado do exercício	-	-	252	252
Saldo em 31/12/2021	6.500	3.504	(9.122)	882
Mutações no período	-	-	252	252

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA			
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e exercício findo em 31 de dezembro de 2020 (Em milhares de Reais)			
	Nota	31/12/2021	31/12/2020
Fluxo de caixa das atividades operacionais			
Resultado líquido do exercício		252	(1.516)
Ajustes ao resultado líquido:			
Depreciação	6	14	18
Baixa de imobilizado de uso	6	5	5
Amortização de ativos intangíveis	6	33	36
Resultado ajustado (Aumento/redução líquido de ativos operacionais:		305	(1.457)
Outros créditos		(26)	31
Impostos e contribuições a compensar		(120)	-
Contas a receber		234	(234)
Aumento/(redução) líquido de passivos operacionais:			
Fornecedores		35	(55)
Salários e encargos sociais		(68)	(56)
Fiscais		(51)	81
Fluxo de caixa gerado/(aplicado) nas atividades operacionais		309	(1.690)
Fluxo de caixa de atividades de investimento			
Aumento de imobilizado de uso		-	(5)
Fluxo de caixa gerado/(aplicado) nas atividades de investimento		-	(5)
Fluxo de caixa de atividades de financiamento			
Aumento de capital	8	-	1.000
Ágio na subscrição de ações	8	-	41
Aumento/(redução) líquido de ativos de investimento		-	1.041
Fluxo de caixa de atividades de financiamento			
Aumento/(redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa	4	309	(654)
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	4	374	1.028
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	4	683	374
Aumento/(redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa	4	309	(654)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

7. FISCAIS

	31/12/2021	31/12/2020
Imposto de Renda	30	-
Contribuição Social	18	-
PIS/COFINS	-	11
ISS	-	16
Retidos	-	72
Total	48	99
Circulante	48	99
Não circulante	-	-

8. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social: O capital social da Companhia foi aumentado em 1.000.000 Ações Ordinárias, em 23/12/2020 conforme AGE ao preço de emissão de aproximadamente R\$ 0,01 totalizando o valor adicional de até R\$ 1.000.000 sendo integralizado a formação do capital social da Companhia. O capital social é de R\$ 6.500, dividido em 37.349.614 ações, todas nominativas e sem valor nominal. **Reserva de Capital:** A reserva de ágio refere-se à diferença entre o preço da subscrição que os acionistas pagaram pelas ações e o seu valor nominal, conforme deliberado em ata de reunião do conselho de administração registrada em 20 de março de 2018 e em 08 de maio de 2019. Por se tratar de uma reserva de capital, somente poderá ser utilizada para aumento de capital, absorção de prejuízos, resgate, reembolso ou compra de ações ou pagamento de dividendo cumulativo a ações preferenciais.

9. RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA

	31/12/2021	31/12/2020
Receita bruta dos serviços prestados	1.830	2.717
Impostos sobre serviços prestados	(273)	(375)
Total	1.557	2.342

10. DESPESAS DE PESSOAL

	31/12/2021	31/12/2020
Salários e ordenados	497	451
Encargos	135	135
Benefícios	110	161
Total	742	746

11. GERENCIAMENTO DE RISCOS

Visão geral: A Companhia é parte do Grupo Nu e dessa forma o gerenciamento de riscos e a sua estrutura é semelhante à do Grupo Nu. O Grupo prioriza riscos que podem ter um impacto material em seus objetivos estratégicos. Para gerenciá-los e mitigá-los de forma eficiente, a estrutura de gerenciamento de riscos realiza a identificação e avaliação para priorizar os riscos que são fundamentais para busca de potenciais oportunidades e/ou que podem impedir a criação de valor ou que podem comprometer o valor existente, com a possibilidade de ter impactos em resultados, capital, liquidez, relacionamento com clientes e reputação. Os detalhes da estrutura de gerenciamento, órgãos de governança, riscos monitorados ativamente, risco de liquidez e outros assuntos relacionados a gerenciamento de riscos estão divulgados nas demonstrações financeiras do conglomerado Prudencial da Nu Pagamentos S.A. - Instituição de Pagamento.

12. EVENTOS SUBSEQUENTES

A Companhia, está em processo de incorporação reversa de sua controladora direta Nu Participações.

DIRETORIA			
DIRETOR PRESIDENTE	Fernando Carvalho Botelho de Miranda	Eric Falchi Bedin	Alessandro da Costa Prado (*)
DIRETORES		Felipe Linetzi Sotto-Maior	Shashikant Sharma - CRC ISP 310.993/O-4

(*) Diretor responsável pela contabilidade

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Aos Administradores da Vérios Gestão de Recursos S.A.

São Paulo - SP

Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras da Vérios Gestão de Recursos S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Vérios Gestão de Recursos S.A. em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis a pequenas e médias empresas. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Ênfase:** Conforme mencionado na nota explicativa nº 12 às demonstrações financeiras - Eventos subsequentes, a Companhia, está em processo de incorporação reversa de sua controladora direta Nu Participações. Nossa opinião não está modificada quanto a esse assunto. **Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras:** A administração é responsável pela elaboração das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis a pequenas e médias empresas e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estejam livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectará as eventuais

distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. **Além disso:** • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Cassiano Gonçalves Alvarez
CRC ISP219153/O-3
RSM Brasil Auditores Independentes - Sociedade Simples
CRC ZSP-030.002/O-7

São Paulo, 27 de abril de 2022.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/3A60-8310-973B-E910> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 3A60-8310-973B-E910



Hash do Documento

738E0D390FD5679E22FE3A25E5E7A009F4008DF5020BCC7C232444D540295F2B

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/05/2022 é(são) :

- Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira (Signatário - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI) - 091.260.448-46 em 04/05/2022 08:39 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI - 64.186.877/0001-00



Servy Participações S.A.

CNPJ nº 11.004.910/0001-69 - NIRE 35.300.370.431
Ata da Assembleia Geral Extraordinária Realizada em 13 de Dezembro de 2021
1. Data, Hora e Local: no dia 13 de dezembro de 2021, às 15:00 horas, na sede das Servy Participações S.A. ("Companhia"), localizada na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Nove de Julho, 3225, conjunto 906 e 909, Edifício SP Services, Bairro Jardim Paulista, CEP 01407-000. **2. Convocação e Presença:** Dispensada a convocação, nos termos do Artigo 124, Parágrafo 4º da Lei nº 6.404/76 ("Lei das S.A.s"), em decorrência da presença das acionistas representando a totalidade do capital social da Companhia, conforme atestam as assinaturas constantes no Livro de Registro de Presença de Acionistas da Companhia. **3. Mesa:** Os trabalhos foram presididos pelo Sr. Carlos Leal Villa e secretariados por Sra. Sandra Molinero. **4. Ordem do Dia:** Declaração de abertura e apresentação da moeda corrente nacional. **5. Deliberações:** Os acionistas presentes, por unanimidade de votos e sem quaisquer ressalvas ou restrições, deliberaram: **5.1.** Foi aprovada a lavratura desta ata na forma de sumário dos fatos ocorridos e publicação com a omissão das assinaturas dos acionistas, conforme facultam os §§1º e 2º do artigo 130 da Lei nº 6.404/76; **5.2.** Com base no balanço especial de 30 de novembro de 2021, ora lido e aprovado, os acionistas resolveram aprovar uma distribuição de dividendos no valor total de R\$ 26.488.473,00 (vinte e seis milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e setenta e três reais) em natureza S.S. Os dividendos a serem distribuídos representam o crédito no importe de R\$ 26.488.473,00 (vinte e seis milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e setenta e três reais) devido pela Companhia junto à empresa Companhia de Inversões Ambientais S.A., com endereço na Rua José Faustino Sánchez Carrión, 790, oficina 305, Urbanização San Felipe, Magdalena del Mar, Lima, Peru, em processo de obtenção de registro junto aos órgãos competentes naquele País. **5.4.** Os administradores deverão tomar as medidas necessárias à pronta assessoria dos dividendos ora declarados, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir do dia 28 do Estatuto Social. **6. Encerramento:** Nada mais havendo a se tratar, foi encerrada esta Assembleia, da qual se lavrou a presente ata que, lida e aprovada, foi assinada por todos. **Mesa:** Presidente - Carlos Leal Villa; Secretário - Sandra Molinero. **Acionistas Presentes:** Servy Investments Ltda (representada por Carlos Leal Villa) e Carlos Leal Villa. **Confere com original lavrado em livro próprio.** São Paulo, 13 de dezembro de 2021. Mesa: Carlos Leal Villa - Presidente, Sandra Molinero - Secretária. **Servy Investments Ltda** - Carlos Leal Villa, Carlos Leal Villa. JUCESP 32.47822-7 em 19.01.2022. Gisela Simiema Ceschin - Secretária Geral.

Arcaids Logos S.A.

CNPJ nº 07.939.296/0001-50 - NIRE 35.300.393.996
Ata da Assembleia Geral Extraordinária, Realizada em 09/03/2022.
Data, Hora e Local: no dia 09/03/2022, às 9h, na sede social da Companhia, na Cidade de SP, SP, na Rua Líbero Badaró, 377, 6º andar, cj. 605, Centro, CEP 01009-000. **Convocação:** dispensada na forma do artigo 124, §4º da Lei 6.404/76, conforme alterada ("Lei das S.A.s"), em vista da presença de todos os acionistas e diretores, conforme assinaturas constantes do Livro de Registro de Presença de Acionistas da Companhia. **Quórum de Instalação:** Acionistas representando a totalidade das ações de emissão da Companhia e a totalidade dos membros da Diretoria. **Composição da Mesa:** Karin Marangoni Ferrara Formigoni - Presidente, e Carla Casagrande Ribeiro - Secretária. **Ordem do Dia:** analisar, discutir e deliberar sobre: (I) a alteração do artigo 2º do Estatuto Social da Companhia de forma a alterar o endereço sede da Companhia e, (II) alteração de endereço da filial da Companhia localizada na cidade de SP, SP, na Av. das Nações Unidas, 12.995, cjs. 141 e 142, Brooklin Paulista, CEP 04578-911, CNPJ 07.939.296/0001-50 e NIRE 35.300.393.996 (doravante simplesmente "Filial SP-Nações Unidas") nos termos do Artigo 2º do Estatuto Social da Companhia e da legislação em vigor. **Deliberações conforme a ordem do dia:** Os acionistas e diretores, em conjunto, deliberaram, por unanimidade, sem quaisquer restrições ou ressalvas, (I) a alteração do artigo 2º do Estatuto Social da Companhia de forma a alterar o endereço sede da Companhia, do atual endereço na Cidade e Estado de SP, na Rua Líbero Badaró, 377, 6º andar, cj. 605, CEP 01009-000, para Cidade e Estado de SP, na Av. das Nações Unidas, 12.995, cjs. 141 e 142, Brooklin Paulista, CEP 04578-911, sendo que o artigo 2º passa a vigorar com a seguinte nova redação: "**Artigo 2º.** A Companhia tem sua sede e foro na Cidade de SP, Estado do SP, na Av. das Nações Unidas, 12.995, cjs. 141, Brooklin Paulista, CEP 04578-911, podendo, mediante deliberação da Diretoria criar, manter ou extinguir filiais, sucursais, agências, escritórios, representações e dependências similares em qualquer parte do território nacional ou no exterior." (II) a alteração de endereço da Filial SP-Nações Unidas, para excluir o cj. 141 do seu endereço, conforme havia sido deliberado em ata de reunião de diretoria realizada em 08/12/2021, devidamente arquivada perante a JUCESP 658.961/21-4 em sessão de 21/12/2021, de forma que passa da Av. das Nações Unidas, 12.995, cjs. 141 e 142, Brooklin Paulista, na cidade e estado de SP, CEP 04578-911, para: **Av. das Nações Unidas, 12.995, cjs. 142, Brooklin Paulista, na Cidade e Estado de SP, CEP 04578-911**, a qual desempenhará todas as atividades previstas no objeto social da Companhia. A administração da Companhia fica desde já autorizada a tomar todas as providências necessárias, bem como a realizar todos os atos para o fiel cumprimento das deliberações ora tomadas. **Encerramento:** Nada mais havendo a tratar, foi a presente, lavrada, lida, aprovada e assinada por todos os presentes, (aa) Karin Marangoni Ferrara Formigoni - Presidente e Carla Casagrande Ribeiro - Secretária; Acionistas Presentes: Arcadis Latin America B.V. (P.p. Hermano de Villemor Amaral (neto)) e Arcadis USA B.V. (P.p. Hermano de Villemor Amaral (neto)) e Dirtores Presentes: Karin Marangoni Ferrara Formigoni; Carla Casagrande Ribeiro; José Carlos de Souza e Castro Valsecchi; Sandra Elisa Favretto; Rodrigo Braga Santini e Ralph Barnard Alves da Mata. A presente é cópia fiel da ata lavrada em livro próprio da Companhia, SP, 09/03/2022. Karin Marangoni Ferrara Formigoni - Presidente, Carla Casagrande Ribeiro - Secretária. JUCESP - 217.131/22-0 em 29/4/2022. Gisela Simiema Ceschin - Secretária Geral.

Arcaids Logos S.A.

CNPJ nº 07.939.296/0001-50 - NIRE 35.300.393.996
Ata da Assembleia Geral Ordinária Realizada em 14/04/2022.
Data, Hora e Local: no dia 14/04/2022, às 10h, na sede social da Companhia, na Cidade de SP, SP, na Av. das Nações Unidas, 12.995, 14º andar, cj. 141, CEP 04578-911. **Convocação:** dispensada na forma do artigo 124, §4º da Lei 6.404/76, conforme alterada ("Lei das S.A.s"), em vista da presença de todos os acionistas, conforme assinaturas constantes do Livro de Registro de Presença de Acionistas da Companhia. **Quórum de Instalação:** Acionistas representando a totalidade das ações de emissão da Companhia. **Composição da Mesa:** Karin Marangoni Ferrara Formigoni - Presidente e Carla Casagrande Ribeiro - Secretária. **Ordem do Dia:** examinar, discutir e deliberar sobre: (I) aprovação do Balanço Patrimonial da Companhia referente ao exercício social findo em 31.12.2021, bem como sobre as demais Demonstrações Financeiras conforme publicações realizadas no Jornal O Dia em 12/04/2022 a pag. 6 ("Publicação"); (II) destinação do lucro líquido do exercício e a consequente distribuição de dividendos, se houver; (III) reeleição dos atuais membros da Diretoria da Companhia, na forma do Estatuto Social em vigor e do artigo 142 da Lei das S.A. e (iv) Remuneração dos Administradores da Companhia para o exercício fiscal de 2022. **Deliberações tomadas por unanimidade, de acordo com a ordem do dia:** Colocadas as matérias da ordem do dia em discussão, após a análise dos documentos colocados à disposição dos presentes, os acionistas da Companhia deliberaram, por unanimidade e sem quaisquer restrições ou ressalvas, em AGO: (I) Na forma do artigo 132 da Lei das S.A., após analisarem a Publicação (Anexo I) – balanço patrimonial, demonstração dos lucros ou prejuízos acumulados e demonstração do resultado do exercício – todos relativos ao exercício fiscal findo em 31/12/2021, os acionistas consideraram corretas as demonstrações financeiras da Companhia e aprovaram as mesmas por unanimidade e sem quaisquer observações ou ressalvas. (II) De acordo com o disposto no Artigo 26, Item (b) do Estatuto Social da Companhia, os acionistas deliberaram por unanimidade e sem quaisquer restrições ou ressalvas a destinação de 5% do lucro líquido apurado no exercício fiscal de 2021 em conta de reserva legal da Companhia e, adicionalmente, de acordo com o disposto na Lei 6.404/76 e no estatuto social da Companhia, deliberaram, por unanimidade, a não distribuição do dividendo mínimo anual correspondente a 25% do lucro líquido apurado, mantendo-se a totalidade do resultado de 2021 na conta de Reserva de Lucros, exceto pela reserva legal. (III) Ratificar a reeleição dos demais atuais membros da Diretoria da Companhia, cujos respectivos Termos de Posse estão arquivados na sede da Companhia e, conforme previsto no artigo 11 do Estatuto Social, os mandatos se estenderão até a data da realização da AGO da Companhia que aprovar as contas do exercício social a encerrar-se em 31/12/2023, a saber: Composição da diretoria: Diretora Geral e Diretora de Negócios, Karin Marangoni Ferrara Formigoni, brasileira, casada, arquiteata, RG 22.423.208-3, CPF 176.054.918-59, residente e domiciliada na cidade de Santana de Parnaíba/SP; Diretora Jurídica e de Compliance, Carla Casagrande Ribeiro, brasileira, casada, advogada, RG 16.776.689-2, CPF 280.308.318-38, residente e domiciliada na Cidade de SP, SP, CEP 04578-911, com endereço profissional na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 3.099, 11º andar, Jardim Paulista, CEP 01452-002, Capital do Estado de São Paulo, reeleito, nos termos do § 1º do artigo 9º, do Estatuto Social da Companhia; Diretor Financeiro, Ralph Barnard Alves da Mata, brasileiro, solteiro, administrador, RG 42.861.543-0 SSP-SP e CPF 228.246.518-06, residente e domiciliado na Cidade de SP, SP; Diretora Executiva sem designação específica: Sandra Elisa Favretto, brasileira, casada, bióloga, RG 16.785.788-7 SSP-SP, CPF 086.122.968-11, residente e domiciliada na cidade de SP, SP, cujo termo de posse encontra-se arquivado na sede da Companhia; e Diretor de Operações, Rodrigo Braga Santini, brasileiro, divorciado, geógrafo, RG 29.780.235-SSP-SP e CPF 281.747.168-74, residente e domiciliado na Cidade de SP, SP, cujo termo de posse encontra-se arquivado na sede da Companhia; todos os diretores acima com endereço comercial na Av. das Nações Unidas, 12.995, cj. 141, CEP 04578-911, na cidade e Estado de SP e declaram, nos termos da legislação em vigor, sob as penas da lei, que não estão impedidos por lei especial de exercer a administração da Companhia e nem condenados ou sob efeitos de condenação, à pena que estiver, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime falimentar, do prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato; ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, a fé pública ou a propriedade e declaram, para todos os fins de direito, estarem livres e desimpedidos para exercer atividade mercantil. (IV) Foi estabelecido, pela unanimidade dos acionistas, o valor global anual dos honorários da Diretoria em R\$ 6.000.000,00. **Encerramento:** Nada mais havendo a tratar, foi a presente, lavrada, lida, aprovada pelos acionistas presentes, que a subscrevem, Aracariquama, 01/04/2022, (aa) p.p. Ineos Composites Europe Holding S.A.R.L. – Gabriel Silva Loschiavo dos Santos; p.p. Ineos Composites International Holdings LLC – Gabriel Silva Loschiavo dos Santos. Confere com o original lavrado em livro próprio: Gabriel Silva Loschiavo dos Santos – Presidente da Mesa e Secretário da Mesa. JUCESP. Certificado o registro sob o nº 182.193/22-6 em 08/04/2022. Gisela Simiema Ceschin – Secretária Geral.

Ineos Compositos do Brasil S.A.

CNPJME nº 72.930.332/0001-86 – NIRE 35.300.137.256
Ata de Assembleia Geral Ordinária realizada em 01º de abril de 2022
A Assembleia Geral Ordinária da Ineos Compositos do Brasil S.A., instalada com a presença de acionistas representando a totalidade do capital social, independentemente de convocação, presidida pelo Sr. Gabriel Silva Loschiavo dos Santos, realizou-se às 10:00 horas do dia 01/04/2022, na sede social, na Rua Arthur César, nº 200, Ronda, na cidade de Aracariquama, Estado de São Paulo. Na conformidade da Ordem do Dia e estando presentes à Assembleia os Diretores da companhia, as seguintes deliberações foram tomadas, por unanimidade de votos: (a) **Aprovar**, sem reservas, as contas dos administradores e as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31/12/2021, nos termos das publicações no Jornal O Dia SP, na página 6 da edição de 09/03/2022, considerando-se sanada a falta de publicação dos anônimos referidos no artigo 133 da Lei das Sociedades por Ações, conforme permitido pelo parágrafo 4º do mesmo artigo; (b) considerando a distribuição de dividendos intermediários da companhia aprovada em sede de assembleia geral extraordinária realizada em 08/12/2021, cuja ata se encontra arquivada na JUCESP sob o nº 599.162/21-1, em sessão de 16/12/2021, por meio da qual, do total do lucro líquido do exercício encerrado em 31/12/2021, no montante de R\$ 24.972.878,00, foi realizada a distribuição de R\$ 22.488.484,00 em título de dividendos; **Aprovar** a destinação do remanescente do lucro líquido do exercício encerrado em 31/12/2021, após a dedução de imposto de renda de exercícios fiscais anteriores, no montante de R\$ 2.283.273,00, para a conta de reserva legal da companhia; e (c) **Autorizar** a Diretoria da companhia, observadas as disposições legais e o disposto no Estatuto Social da companhia, a praticar todos os atos necessários à elevação e implementação das deliberações aprovadas acima. Os termos desta ata foram aprovados pelas acionistas presentes, que a subscrevem, Aracariquama, 01/04/2022, (aa) p.p. Ineos Composites Europe Holding S.A.R.L. – Gabriel Silva Loschiavo dos Santos; p.p. Ineos Composites International Holdings LLC – Gabriel Silva Loschiavo dos Santos. Confere com o original lavrado em livro próprio: Gabriel Silva Loschiavo dos Santos – Presidente da Mesa e Secretário da Mesa. JUCESP. Certificado o registro sob o nº 182.193/22-6 em 08/04/2022. Gisela Simiema Ceschin – Secretária Geral.

QUALIS SERVIÇOS AMBIENTAIS S.A. EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

CNPJME nº 02.592.658/0001-65 - NIRE 35.300.383.052 - (Companhia Fechada)
EDITAL DE CONVOCAÇÃO AOS DEBENTURISTAS DEBENTURAS DA 1ª (PRIMEIRA) EMISSÃO DE DEBENTURAS DE RENDIMENTO QUINZENAS S.A. ("Emissora")
ASSEMBLEIA GERAL DE DEBENTURISTAS
A Planner Trustee DTMV Ltda ("Agente Fiduciário"), em cumprimento ao Art. 68, § 1º e § 3º da Lei nº 6.404/76 convoca os titulares das debenturas da referida emissão ("Debenturistas") para participar da assembleia geral de debenturistas ("AGD") a ser realizada no dia **10 de maio de 2022**, às 11:00 horas, em primeira convocação, de forma eletrônica digital através do sistema eletrônico *Microsoft Teams*, nos termos da Instrução CVM nº 62/20, a fim de prestar esclarecimentos a respeito das medidas em face da Emissora para recuperação do crédito dos debenturistas e ainda a análise e deliberação sobre a seguinte ordem do dia: (a) ratificar a contratação do escritório Inova & Uchard Advogados contratado pelo Agente Fiduciário em virtude da renúncia do escritório David Aniceto Stevanet Antiquera e Associados; (b) na hipótese de não ser ratificada a contratação disposta em (a), deliberar a respeito da contratação de assistente legal substituto para acompanhamento das medidas legais em curso; (c) avaliar pleito do debenturista que possui em liberação dos debenturistas para defender seus próprios interesses individualmente contra a Emissora; e (d) dar ciência e apresentar aos debenturistas os custos até então incorridos pelo Agente Fiduciário para reembolso mediante nos termos da Instrução 8.4 da Escritura de Emissão. **Informações Gerais:** Os Debenturistas poderão (a) optar por exercer seu direito de voto por meio de envio impresso de instrução de voto, conforme modelo constante no site www.fiduciaria.com.br, (em que resta disponível também material de auxílio à deliberação), devendo encaminhar com autenticação mínima de até 48 horas à realização da AGD, a via digitalizada da instrução de voto devidamente preenchida, rubricada e assinada, o respectivo instrumento de mandato, com poderes específicos para representação na AGD, inclusive para deliberar sobre a eventual suspensão da AGD e informar o e-mail dos representantes legais em relação à convocação de AGD, e (b) comparecer pessoalmente à AGD, enquanto os Debenturistas que tenham optado por não encaminhar a instrução de voto devem, com antecedência mínima de até 48 horas à realização da AGD encaminhar (b) o respectivo instrumento de mandato, com poderes específicos para representação na AGD, inclusive para deliberar sobre a eventual suspensão da AGD e informar o e-mail dos representantes legais que não irão participar da AGD juntamente com os documentos e dados supermencionados, conforme aplicável, serem encaminhados ao e-mail fiduciario@plannertrustee.com.br, em São Paulo, 03 de maio de 2022. **PLANNER TRUSTEE DTMV LTDA.**

AZEVEDO & TRAVASSOS S.A.

Companhia Aberta de Capital Autorizado
 CNPJME nº 61.351.532/0001-68 - NIRE 35.300.052.463
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 25 DE DEZEMBRO DE 2022, ÀS 09 HORAS
CERTIDÃO: Certifico o Registro na JUCESP sob o nº 132.006/22-4 em 09/03/2022. Gisela Simiema Ceschin - Secretária Geral.

AZEVEDO & TRAVASSOS S.A.

Companhia Aberta de Capital Autorizado - CNPJME nº 61.351.532/0001-68 - NIRE 35.300.052.463
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA REALIZADA EM 2 DE MAIO DE 2022
1. DATA, HORA E LOCAL: De modo presencial, aos (2) dois dias do mês de maio de 2022, às 11:00 horas, na sede da Azevedo & Travassos S.A. ("Companhia") localizada na Rua Vicente Antunes de Oliveira, nº 1.050, Vila Mirante, CEP 02.955-080, Capital do Estado de São Paulo. **2. CONVOCACÃO E PUBLICAÇÕES:** Nos termos dos artigos 124, § 1º, e 139, § 1º da Lei nº 6.404/76, de 15 de dezembro de 1966, conforme alterada ("Lei das S.A.s"), em vista da presença de todos os acionistas, conforme publicações no Jornal O Dia em 12 de abril de 2022, nas páginas 8, 5 e 8, respectivamente ("Edital de Convocação"). Os documentos relativos ao artigo 133, da Lei das Sociedades por Ações, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021, a saber: (I) o Relatório da Administração sobre os negócios sociais e os principais fatos administrativos do exercício findo; (II) a cópia das Demonstrações Financeiras; e (III) o Parecer dos Auditores Independentes, foram igualmente publicados no jornal "O Dia" na edição do dia 5 de abril de 2022, nas páginas 9, 10 e 11, respectivamente. Ainda, os documentos que tratam a Instrução CVM nº 481, de 17 de dezembro de 2009, conforme alterada ("Instrução CVM 481"), bem como todos os demais documentos pertinentes às matérias que serão deliberadas nesta assembleia, foram deixados à disposição dos acionistas na sede da Companhia, bem como adequadamente disponibilizados na rede mundial de computadores da Companhia (<https://ri.azevedoetravassos.com.br/>) e da CVM (<https://www.gov.br/cvm>). **3. PRESENCIA:** Constatada a presença dos acionistas titulares de 10.072.524 ações ordinárias, representativas de 55,50% do capital social com direito a voto da Companhia, bem como de acionistas titulares de 5.421.355 ações preferenciais, representativas de 14,93% do capital social sem direito a voto da Companhia, conforme registros e assinaturas no Livro de Registro de Presença dos Acionistas. Por fim, registradas as presenças dos representantes da BDO RSC Auditores Independentes S.S., Amanda Venâncio e Julian Clemente, de membros da administração e do Presidente do Conselho Fiscal da Companhia (<https://ri.azevedoetravassos.com.br/>) e da CVM (<https://www.gov.br/cvm>). **4. MESA:** Em conformidade com o artigo 22, *caput*, do Estatuto Social da Companhia, assumiu a Presidência dos trabalhos o Senhor **Guilherme Pimenta Junior**, Presidente do Conselho de Administração, e o Senhor **André Guilherme Gil Guimarães**, para secretariar. **5. INSTALAÇÃO:** Verificado o quórum legal, o Senhor Presidente declarou instalada a Assembleia Geral Ordinária. **6. ORDEN DO DIA:** As matérias a seguir: (I) Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar o Relatório da Administração, as Demonstrações Financeiras e o Parecer dos Auditores Independentes, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021; (II) deliberar sobre a destinação do resultado do exercício social de 2021; (III) fixar o número dos membros do Conselho de Administração da Companhia, a saber: (a) o Conselho de Administração, composto por cinco membros, a saber: o Senhor **Guilherme Gil Guimarães**, para secretariar; (b) o Conselho Fiscal, fixação do número dos membros do Conselho Fiscal e eleição destes membros; e (iv) fixar a remuneração dos administradores para o exercício social de 2022. **7. DELIBERAÇÕES:** Preliminarmente, deliberou-se por unanimidade: (a) pela lavratura da presente ata pela forma de sumário dos fatos ocorridos, conforme faculta o artigo 130, § 1º, da Lei das Sociedades por Ações; (b) a sua publicação com as omissões das assinaturas dos acionistas e demais presentes e do respectivo anexo à ata; (c) a dispensa da leitura das exposições de motivos de cada um dos itens a serem colocados em deliberação, pelo fato dos respectivos documentos já terem sido devidamente divulgados e a autorização para que os acionistas e o Parecer dos Auditores Independentes, referentes ao exercício social de 2021, bem como os documentos que tratam a Instrução CVM nº 481, de 17 de dezembro de 2009, conforme alterada ("Instrução CVM 481"), bem como todos os demais documentos pertinentes às matérias que serão deliberadas nesta assembleia, foram deixados à disposição dos acionistas na sede da Companhia, bem como adequadamente disponibilizados na rede mundial de computadores da Companhia (<https://ri.azevedoetravassos.com.br/>) e da CVM (<https://www.gov.br/cvm>). **8. PRESENCIA:** Constatada a presença dos acionistas titulares de 10.072.524 ações ordinárias, representativas de 55,50% do capital social com direito a voto da Companhia, bem como de acionistas titulares de 5.421.355 ações preferenciais, representativas de 14,93% do capital social sem direito a voto da Companhia, conforme registros e assinaturas no Livro de Registro de Presença dos Acionistas. Por fim, registradas as presenças dos representantes da BDO RSC Auditores Independentes S.S., Amanda Venâncio e Julian Clemente, de membros da administração e do Presidente do Conselho Fiscal da Companhia (<https://ri.azevedoetravassos.com.br/>) e da CVM (<https://www.gov.br/cvm>). **9. PRESENCIA:** Constatada a presença dos acionistas titulares de 10.072.524 ações ordinárias, representativas de 55,50% do capital social com direito a voto da Companhia, bem como de acionistas titulares de 5.421.355 ações preferenciais, representativas de 14,93% do capital social sem direito a voto da Companhia, conforme registros e assinaturas no Livro de Registro de Presença dos Acionistas. Por fim, registradas as presenças dos representantes da BDO RSC Auditores Independentes S.S., Amanda Venâncio e Julian Clemente, de membros da administração e do Presidente do Conselho Fiscal da Companhia (<https://ri.azevedoetravassos.com.br/>) e da CVM (<https://www.gov.br/cvm>). **10. PRESENCIA:** Constatada a presença dos acionistas titulares de 10.072.524 ações ordinárias, representativas de 55,50% do capital social com direito a voto da Companhia, bem como de acionistas titulares de 5.421.355 ações preferenciais, representativas de 14,93% do capital social sem direito a voto da Companhia, conforme registros e assinaturas no Livro de Registro de Presença dos Acionistas. Por fim, registradas as presenças dos representantes da BDO RSC Auditores Independentes S.S., Amanda Venâncio e Julian Clemente, de membros da administração e do Presidente do Conselho Fiscal da Companhia (<https://ri.azevedoetravassos.com.br/>) e da CVM (<https://www.gov.br/cvm>). **11. PRESENCIA:** Constatada a presença dos acionistas titulares de 10.072.524 ações ordinárias, representativas de 55,50% do capital social com direito a voto da Companhia, bem como de acionistas titulares de 5.421.355 ações preferenciais, representativas de 14,93% do capital social sem direito a voto da Companhia, conforme registros e assinaturas no Livro de Registro de Presença dos Acionistas. Por fim, registradas as presenças dos representantes da BDO RSC Auditores Independentes S.S., Amanda Venâncio e Julian Clemente, de membros da administração e do Presidente do Conselho Fiscal da Companhia (<https://ri.azevedoetravassos.com.br/>) e da CVM (<https://www.gov.br/cvm>). **12. PRESENCIA:** Constatada a presença dos acionistas titulares de 10.072.524 ações ordinárias, representativas de 55,50% do capital social com direito a voto da Companhia, bem como de acionistas titulares de 5.421.355 ações preferenciais, representativas de 14,93% do capital social sem direito a voto da Companhia, conforme registros e assinaturas no Livro de Registro de Presença dos Acionistas. Por fim, registradas as presenças dos representantes da BDO RSC Auditores Independentes S.S., Amanda Venâncio e Julian Clemente, de membros da administração e do Presidente do Conselho Fiscal da Companhia (<https://ri.azevedoetravassos.com.br/>) e da CVM (<https://www.gov.br/cvm>). **13. PRESENCIA:** Constatada a presença dos acionistas titulares de 10.072.524 ações ordinárias, representativas de 55,50% do capital social com direito a voto da Companhia, bem como de acionistas titulares de 5.421.355 ações preferenciais, representativas de 14,93% do capital social sem direito a voto da Companhia, conforme registros e assinaturas no Livro de Registro de Presença dos Acionistas. Por fim, registradas as presenças dos representantes da BDO RSC Auditores Independentes S.S., Amanda Venâncio e Julian Clemente, de membros da administração e do Presidente do Conselho Fiscal da Companhia (<https://ri.azevedoetravassos.com.br/>) e da CVM (<https://www.gov.br/cvm>). **14. PRESENCIA:** Constatada a presença dos acionistas titulares de 10.072.524 ações ordinárias, representativas de 55,50% do capital social com direito a voto da Companhia, bem como de acionistas titulares de 5.421.355 ações preferenciais, representativas de 14,93% do capital social sem direito a voto da Companhia, conforme registros e assinaturas no Livro de Registro de Presença dos Acionistas. Por fim, registradas as presenças dos representantes da BDO RSC Auditores Independentes S.S., Amanda Venâncio e Julian Clemente, de membros da administração e do Presidente do Conselho Fiscal da Companhia (<https://ri.azevedoetravassos.com.br/>) e da CVM (<https://www.gov.br/cvm>). **15. PRESENCIA:** Constatada a presença dos acionistas titulares de 10.072.524 ações ordinárias, representativas de 55,50% do capital social com direito a voto da Companhia, bem como de acionistas titulares de 5.421.355 ações preferenciais, representativas de 14,93% do capital social sem direito a voto da Companhia, conforme registros e assinaturas no Livro de Registro de Presença dos Acionistas. Por fim, registradas as presenças dos representantes da BDO RSC Auditores Independentes S.S., Amanda Venâncio e Julian Clemente, de membros da administração e do Presidente do Conselho Fiscal da Companhia (<https://ri.azevedoetravassos.com.br/>) e da CVM (<https://www.gov.br/cvm>). **16. PRESENCIA:** Constatada a presença dos acionistas titulares de 10.072.524 ações ordinárias, representativas de 55,50% do capital social com direito a voto da Companhia, bem como de acionistas titulares de 5.421.355 ações preferenciais, representativas de 14,93% do capital social sem direito a voto da Companhia, conforme registros e assinaturas no Livro de Registro de Presença dos Acionistas. Por fim, registradas as presenças dos representantes da BDO RSC Auditores Independentes S.S., Amanda Venâncio e Julian Clemente, de membros da administração e do Presidente do Conselho Fiscal da Companhia (<https://ri.azevedoetravassos.com.br/>) e da CVM (<https://www.gov.br/cvm>). **17. PRESENCIA:** Constatada a presença dos acionistas titulares de 10.072.524 ações ordinárias, representativas de 55,50% do capital social com direito a voto da Companhia, bem como de acionistas titulares de 5.421.355 ações preferenciais, representativas de 14,93% do capital social sem direito a voto da Companhia, conforme registros e assinaturas no Livro de Registro de Presença dos Acionistas. Por fim, registradas as presenças dos representantes da BDO RSC Auditores Independentes S.S., Amanda Venâncio e Julian Clemente, de membros da administração e do Presidente do Conselho Fiscal da Companhia (<https://ri.azevedoetravassos.com.br/>) e da CVM (<https://www.gov.br/cvm>). **18. PRESENCIA:** Constatada a presença dos acionistas titulares de 10.072.524 ações ordinárias, representativas de 55,50% do capital social com direito a voto da Companhia, bem como de acionistas titulares de 5.421.355 ações preferenciais, representativas de 14,93% do capital social sem direito a voto da Companhia, conforme registros e assinaturas no Livro de Registro de Presença dos Acionistas. Por fim, registradas as presenças dos representantes da BDO RSC Auditores Independentes S.S., Amanda Venâncio e Julian Clemente, de membros da administração e do Presidente do Conselho Fiscal da Companhia (<https://ri.azevedoetravassos.com.br/>) e da CVM (<https://www.gov.br/cvm>). **19. PRESENCIA:** Constatada a presença dos acionistas titulares de 10.072.524 ações ordinárias, representativas de 55,50% do capital social com direito a voto da Companhia, bem como de acionistas titulares de 5.421.355 ações preferenciais, representativas de 14,93% do capital social sem direito a voto da Companhia, conforme registros e assinaturas no Livro de Registro de Presença dos Acionistas. Por fim, registradas as presenças dos representantes da BDO RSC Auditores Independentes S.S., Amanda Venâncio e Julian Clemente, de membros da administração e do Presidente do Conselho Fiscal da Companhia (<https://ri.azevedoetravassos.com.br/>) e da CVM (<https://www.gov.br/cvm>). **20. PRESENCIA:** Constatada a presença dos acionistas titulares de 10.072.524 ações ordinárias, representativas de 55,50% do capital social com direito a voto da Companhia, bem como de acionistas titulares de 5.421.355 ações preferenciais, representativas de 14,93% do capital social sem direito a voto da Companhia, conforme registros e assinaturas no Livro de Registro de Presença dos Acionistas. Por fim, registradas as presenças dos representantes da BDO RSC Auditores Independentes S.S., Amanda Venâncio e Julian Clemente, de membros da administração e do Presidente do Conselho Fiscal da Companhia (<https://ri.azevedoetravassos.com.br/>) e da CVM (<https://www.gov.br/cvm>). **21. PRESENCIA:** Constatada a presença dos acionistas titulares de 10.072.524 ações ordinárias, representativas de 55,50% do capital social com direito a voto da Companhia, bem como de acionistas titulares de 5.421.355 ações preferenciais, representativas de 14,93% do capital social sem direito a voto da Companhia, conforme registros e assinaturas no Livro de Registro de Presença dos Acionistas. Por fim, registradas as presenças dos representantes da BDO RSC Auditores Independentes S.S., Amanda Venâncio e Julian Clemente, de membros da administração e do Presidente do Conselho Fiscal da Companhia (<https://ri.azevedoetravassos.com.br/>) e da CVM (<https://www.gov.br/cvm>). **22. PRESENCIA:** Constatada a presença dos acionistas titulares de 10.072.524 ações ordinárias, representativas de 55,50% do capital social com direito a voto da Companhia, bem como de acionistas titulares de 5.421.355 ações preferenciais, representativas de 14,93% do capital social sem direito a voto da Companhia, conforme registros e assinaturas no Livro de Registro de Presença dos Acionistas. Por fim, registradas as presenças dos representantes da BDO RSC Auditores Independentes S.S., Amanda Venâncio e Julian Clemente, de membros da administração e do Presidente do Conselho Fiscal da Companhia (<https://ri.azevedoetravassos.com.br/>) e da CVM (<https://www.gov.br/cvm>). **23. PRESENCIA:** Constatada a presença dos acionistas titulares de 10.072.524 ações ordinárias, representativas de 55,50% do capital social com direito a voto da Companhia, bem como de acionistas titulares de 5.421.355 ações preferenciais, representativas de 14,93% do capital social sem direito a voto da Companhia, conforme registros e assinaturas no Livro de Registro de Presença dos Acionistas. Por fim, registradas as presenças dos representantes da BDO RSC Auditores Independentes S.S., Amanda Venâncio e Julian Clemente, de membros da administração e do Presidente do Conselho Fiscal da Companhia (<https://ri.azevedoetravassos.com.br/>) e da CVM (<https://www.gov.br/cvm>). **24. PRESENCIA:** Constatada a presença dos acionistas titulares de 10.072.524 ações ordinárias, representativas de 55,50% do capital social com direito a voto da Companhia, bem como de acionistas titulares de 5.421.355 ações preferenciais, representativas de 14,93% do capital social sem direito a voto da Companhia, conforme registros e assinaturas no Livro de Registro de Presença dos Acionistas. Por fim, registradas as presenças dos representantes da BDO RSC Auditores Independentes S.S., Amanda Venâncio e Julian Clemente, de membros da administração e do Presidente do Conselho Fiscal da Companhia (<https://ri.azevedoetravassos.com.br/>) e da CVM (<https://www.gov.br/cvm>). **25. PRESENCIA:** Constatada a presença dos acionistas titulares de 10.072.524 ações ordinárias, representativas de 55,50% do capital social com direito a voto da Companhia, bem como de acionistas titulares de 5.421.355 ações preferenciais, representativas de 14,93% do capital social sem direito a voto da Companhia, conforme registros e assinaturas no Livro de Registro de Presença dos Acionistas. Por fim, registradas as presenças dos representantes da BDO RSC Auditores Independentes S.S., Amanda Venâncio e Julian Clemente, de membros da administração e do Presidente do Conselho Fiscal da Companhia (<https://ri.azevedoetravassos.com.br/>) e da CVM (<https://www.gov.br/cvm>). **26. PRESENCIA:** Constatada a presença dos acionistas titulares de 10.072.524 ações ordinárias, representativas de 55,50% do capital social com direito a voto da Companhia, bem como de acionistas titulares de 5.421.355 ações preferenciais, representativas de 14,93% do capital social sem direito a voto da Companhia, conforme registros e assinaturas no Livro de Registro de Presença dos Acionistas. Por fim, registradas as presenças dos representantes da BDO RSC Auditores Independentes S.S., Amanda Venâncio e Julian Clemente, de membros da administração e do Presidente do Conselho Fiscal da Companhia (<https://ri.azevedoetravassos.com.br/>) e da CVM (<https://www.gov.br/cvm>). **27. PRESENCIA:** Constatada a presença dos acionistas titulares de 10.072.524 ações ordinárias, representativas de 55,50% do capital social com direito a voto da Companhia, bem como de acionistas titulares de 5.421.355 ações preferenciais, representativas de 14,93% do capital social sem direito a voto da Companhia, conforme registros e assinaturas no Livro de Registro de Presença dos Acionistas. Por fim, registradas as presenças dos representantes da BDO RSC Auditores Independentes S.S., Amanda Venâncio e Julian Clemente, de membros da administração e do Presidente do Conselho Fiscal da Companhia (<https://ri.azevedoetravassos.com.br/>) e da CVM (

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/42C4-7A5B-5EE3-F78D> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 42C4-7A5B-5EE3-F78D



Hash do Documento

692EC37F74D8DF038E9DC4FF7B7707411EEAD7E052F0D0202BED9CFF76BA6343

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/05/2022 é(são) :

- Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira (Signatário - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI) - 091.260.448-46 em 04/05/2022 08:39 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI - 64.186.877/0001-00

